
41

GLASILO ŠIBENS
GOD. XXXVI. 

BROJ 1824
IZDAVAČ: INFO
_____ Šibenik, 1

.’V

/POŠTARINA
^8OoSČ^a

BANKA d.d. ŠIBENIK

i 4, tel. 022 242 242, fax: 335 881

ČEKOVI JADRANSKE BANKE 

I PRIVREDNE BANKE I 
DALJE SU REDOVITO 

SREDSTVO PLAĆANJA

NEMA
RAZLOGA 

ZA 
PANIKU

Jadranska banka i nadalje 
izdaje čekove svojim koris
nicima, kao i podružnica 
Privredne banke Zagreb. 
Trgovci primaju čekove i 
tvrde da nema razloga za 
paniku, proširenu u glasi
nama o ukidanju čekova tih 
dviju banaka. Pomutnju u 
svemu je, čini se, unijela 
Zagrebačka banka koju 
neupućeni poistovjećuju s 
Privrednom bankom Za

greb Stranka 6.

TRGOVAČKO DANAS
VINKO KRNIĆ, PREDSJEDNIK 

CEHA TRGOVACA PRI 
ŽUPANUSKOJ OBRTNIČKOJ KOMORI

POČELO ČIŠĆENJE KATEDRALE
Snimio: Radovan GOGER U

ODJEVENA KATEDRALA
Čišćenje katedrale, koje će trajati oko osamdeset dana, obavljat te se pod budnim okom | 

komisije koje je na čelu M. Domjan, glavni konzervator za Hrvatsku. Time se želi izbjeći loše 8 

iskustvo koje se dogodilo prije godinu dana Stranka 10.

STRUČNI, 
POŠTENI -

I ONI DRUGI
Što su danas trgovci? 

Mešetari ili pravi me
nadžeri? Nažalost sve je 
više onih »navrnjenih« iza 
tezge. Zbog siromaštva 
narod kupuje najjeftinije i 
ne gleda na kakvoću, 
konkurencija je na sivom 
tržištu, a glasovi iz Ceha 
trgovaca još uvijek se nedo
voljno uvažavaju - kaže 

Vinko Kmić Stranka 4.

(PO)RATNA PRIČA 0 ŽIDOVSKOM DOMU U PIROVCU 

OD IZBJEGLIČKOG
UTOČIŠTA 00 

IZLOŽBENOG PUHOM
Ovih dana vrata kompleksa nekadašnjeg 
odmarališta Židova s područja nekadašnje 
države, širom su otvorena posjetiteljima kao 
izložbeni prostor i čvrsta potpora manifes- 
taciji »Mir i povjerenje« koju zajednički 
priređuju đakovački i šibenski Caritas

Stranka 6.

»MINSKA POLJA« RAZMINIRANJE 
U HRVATSKOJ

POUA SMRTI ■ 
JOŠ STOTINU

GODINA
Ove godine neće biti preusmjeravanja 

novca iz državnog proračuna za 
razminiranje zemljišta u Hrvatskoj, pa 
je krajnje vrijeme da netko, umjesto 
stalnog pranja ruku, preuzme odgovor
nost za poginule i ranjene u minskim 
poljima. Neshvatljiva državnu politika 

u toj oblasti tjera i domaće »Mungose« 
na susjedno, bosansko tržište. Zbog 
dugovanja Hrvatskoj su kazali ZBOGOM 
i američki stručnjaci

Stranka 8.
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SJEDNICA ŽUPANIJSKOG POGLAVARSTVA »SLOBODNA« I DALJE TONE

SPASONOSNI POJAS 
ZA OSTATAK 

»SLOBODNE PLOVIDBE«?
Nema sumnje, »Slobodna plovidba« d.d. 
odlazi u stečaj. No treba spasiti što se spasiti 
može. Nadzorni odbor »Slobodne plovidbe« 
d.d. uputio jej>redsjedniku Vlade RH prijedlo
ge o sanaciji Školjića, Brodogradilišta i Brodo- 
servisa. Političku potporu za to dobili su i od 
članova Poglavarstva. »Brodoservis« bi tre
bao biti nukleusom buduće brodarske kuće

SOS JE TREBALO POSLATI 
POČETKOM GODINE

Nema sumnje, »Slobo
dna plovidba« d.d. odla
zi u stečaj. No, treba 
spasiti ono što se spasiti može. 

Nakon što je proteklo više od 
dva mjeseca otkako je premijer 
Mateša izrekao da država neće 
sanirati »Slobodnu plovidbu«, 
već će osnovati novo poduze
će, Nadzorni odbor »Slobodne 
plovidbe« d.d. uputio je predsje
dniku Vlade RH Zlatku Mateši 
prijedlog o sanaciji. U tom dopi
su upućenom Vladi Nadzorni je 
odbor dao prijedloge Vladi ka
ko spasiti ono što se spasiti mo
že. To su »Školjić« d.o.o.. Brodo
gradilište i marine d.o.o^ Betina 
i Brodoservis d.o.o. Šibenik. 
Nadzorni odbor predlaže da se 
»Jadranskoj banci« d.d. Šibenik 
za cjelokupno njezino potraživa
nje i potraživanje svih ostalih 
vjerovnika iz Republike Hrvat
ske prema »Slobodnoj plovid
bi« d.d. i poduzećima u njezi
nom vlasništvu u ukupnom 
iznosu qd oko 38 milijuna mara
ka, ustupe državne obveznice 
po javnom dugu iz tzv. »stare 
devizne štednje«. Istodobno, 
»Jadranska banka« d.d. prihva
tila bi podmiru potraživanja 
svih domaćih vjerovnika prema 
dogovorenoj dinamici. Prema 
tom prijedlogu svi bi vjerovnici 
mogli koristiti sve instrumente 
osiguranja naplate od hipoteke 
do mjenica s cjelokupne imovi
ne »Slobodne plovidbe« i njezi

nih poduzeća i s vlasničkih udje
la u poduzećima. Spomenuta 
poduzeća bi postala državnim 
vlasništvom, a Vlada bi formira
la novo poduzeće. Jezgra budu
ćeg, novog šibenskog brodara 
trebao bi biti »Brodoservis« koji 
je jedini registriran za brodar
sku djelatnost. Ukoliko dođe do 
ostvarivanja tog prijedloga ma
li dioničari bi bili »namireni« na 
način što bi im se ustupilo dioni
ca u vrijednosti od oko šest mili
juna maraka. Preostale dionice, 
stoji u prijedlogu. Vlada može 
prodati, zamijeniti ili podmiriti 
njima neke obveze »Plovidbe«. 
Računa se, kako stoji u prijedlo
gu Nadzornog odbora, na či
jem čelu je Čedo Petrina, i na 
dokapitalizaciju. Drugim riječi
ma, računaju na obećanih pet
naest milijuna dolara kojima bi 
se kupilo nekoliko brodova, što 
bi Šibeniku osiguralo osnivanje 
nove brodarske kuće neoptere
ćene dugovanjima.

Nadzorni odbor »Slobodne 
plovidbe« d.d. uputio je ovaj pri
jedlog premijeru Mateši još 27. 
studenoga, no do danas nisu 
dobili odgovore. Stoga su zatra
žili političku potporu Poglavar
stva Šibensko-kninske župani
je, koju su i dobili na zasjedanju 
što je održano u ponedjeljak.

Na istoj sjednici prihvaćen 
je Prijedlog proračuna Šiben
sko-kninske županije za 1999. 
godinu koji je manji za čak 38 
posto od ovogodišnjeg, a izno

sit će 31,535.000 kuna. Razlo
zi takvog smanjenja proračuna 
su državne potpore koje je ova 
županija primala po različitim 
osnovama. Umjesto planiranih 
četrnaest milijuna kuna držav
ne potpore, ona će iznositi tek 
šest milijuna kuna. Jedan od ra
zloga smanjenja proračunskih 
sredstava je i taj što je država 
na sebe preuzela obvezu finan
ciranja zdravstveno neosigura
nih osoba u iznosu od pet miliju
na kuna.

Prijedlog župana Baice da 
se u ukupan iznos planiranih 
proračunskih sredstava za 
1999. godinu doda još oko četi
ri milijuna kuna za poticanje 
malog i srednjeg poduzetništva 
prihvaćen je kao amandman. 
Taj iznos nije i konačan, ali Bai- 
ca drži da se na najmanje četiri 
milijuna kuna za tu svrhu može 
računati.

Članovi Poglavarstva prihva
tili su i Prijedlog o_dluke o izvrše
nju proračuna Šibensko-knin
ske županije za 1999. godinu. 
Izvješće o korištenju tekuće pri
čuve proračuna Šibensko-knin
ske županije za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. rujna ove godi
ne.

S dnevnog reda skinuta je 
najavljena rasprava o Izvješću 
o stanju u gospodarstvu na po
dručju županije, uz obrazlože
nje da ono nije iscrpno i do
voljno obrađeno.

' K.R.

Ovoga tjedna u šiben
skoj »Slobodnoj plovid
bi« održan je sastanak 
predstavnika Zaposleničkog vi

jeća te predstavnika Sindikata 
pomoraca iz Šibenika. Sastan
ku su bili nazočni i dopredsje
dnik Sindikata pomoraca Hr
vatske Branko Berlan i predsje
dnica Statutarne komisije SPH 
(Sindikata pomoraca Hrvat
ske) Margareta Malger. Zašto 
je sazvan sastanak?

— Prije svega namjera nam 
je bila zatražiti i dobiti odgovo
re na pitanja vezana za našu 
budućnost i to prije svega od 
članova Uprave i Nadzornog 
odbora. Dan prije održan je sa
stanak Zaposleničkog vijeća 
(ponedjeljak) na kojemu su do
neseni zaključci koje smo po
tom prezentirali Nadzornom 
odboru i poslovodstvu tvrtke. 
Istaknut ću najvažnije zaklju
čke, a to su da tražimo hitan 
odgovor Vlade o osnivanju no
vog poduzeća, bilo programira
nim stečajem »Slobodne plo
vidbe« ili da Vlada otvori potpu
no novu brodarsku tvrtku. Ta
kođer je jedan od zaključaka 
da nam se odgovori na pitanje 
kako i na koji će način biti zbri
nuti radnici holdinga »Slobo
dna plovidba«, od kojih neki 
već mjesecima nisu primili pla
ću. Navest ću kao primjer zapo
slenike u »Brodoservisu«. Na
dalje, ono što smo zatražili od 
Nadzornog odbora je pismeno 
izvješće o tomu što su uradili, 
barem u zadnjih sedam mjese
ci. Dakle, od vremena kada je 
bilo očito da »Slobodna plovid
ba« gubi brodove. Prema sve
mu sudeći, a to je istina, ko
laps »Slobodne plovidbe« po
čeo je još krajem prošle godi
ne, kada je dugovanje prema 
vjerovnicima nadmašilo vrije
dnost imovine. Ako to nije bio 
dovoljan razlog za juzbunu, pi
tamo se tko je i zašto svemu 
kriv. U svibnju ove godine osta
jemo bez brodova, a u listopa
du čujemo izjavu premijera 
Mateše kako Vlada neće sani
rati »Slobodnu plovidbu«. Prvi 
pisani trag djelovanja Nadzor
nog odbora vidimo ovih dana i 
to iz štampe. Nije li to žalosno? 
O tomu smo, naravno razgova
rali i na ovom sastanku. Od

Sindikalci traže hitan odgovor 
Vlade RH o osnivanju nove 
brodarske kuće u Šibeniku. 
Što je Nadzorni odbor radio u 
posljednjih nekoliko mjeseci, 
pitaju sindikalci. Znak za 
»uzbunu« trebalo je dati poče
tkom ove godine. Nije li danas 
za sve prekasno?

M. Kronja

Nadzornog odbora tražimo 
sve dokumente kako bismo do
znali što se od trenutka kada 
se znalo da »Slobodna« tone 
događalo. Tražimo, također, 
sazivanje izvanredne skupšti
ne dioničkog društva »Slobo
dne plovidbe«, jer je očito da 
su u svemu tomu mali dioniča
ri oštećeni, kazao je Milko Kro
nja, povjerenik Sindikata šiben
skih pomoraca.

U prijedlogu Vladi RH koji 
je upućen krajem studenoga, 
a dobio je i političku potporu 
županijskih vlasti, Kronja kaže 
kako bi u svemu trebalo vidjeti 

budućnost pomoraca. To je sa
mo prijedlog, bez elaborata o 
tomu kako bi to buduće podu
zeće trebalo izgledati ili biti.

— Činjenica je da se naši po
morci doslovce »vucaraju« od 
nemila do nedraga. Nemaju ni
kakvu sigurnost radnih mjesta. 
Mi ih nastojimo zaštititi, a jedi
ni način da u tomu uspijemo je 
otvaranje nove brodarske ku
će u Šibeniku. To podrazumije
va programirani stečaj »Slobo
dne plovidbe«. Na sva ta pita
nje očekujemo odgovore već 
sljedećeg tjedna. Hoćemo li ih 
od Nadzornog odbora dobiti ili 
ne, vidjet ćemo, kazao je Kro
nja.

Ovotjednom sastanku Za
posleničkog vijeća i sindikala- 
ca nazočni su bili predsjednik 
Nadzornog odbora Čedo Petri
na i član tog odbora Ivo Krnić, 
te direktor »Slobodne plovid
be« Joško Jurić. Na sastanak 
su bili pozvani donedavni di
rektor Vitomir Juraga i done
davni predsjednik Nadzornog 
odbora Ivo Baica, ali se nisu po
javili.

»Slobodnoj plovidbi«, ja
sno je, nužna je pomoć. Rješe
nja se traže, ali kakva će ona bi
ti. Pogubna, ili još uvijek ima 
nade da se na »starinama« ili 
»potonulima« sagradi nešto 
novo. Činjenica je da Vlada još 
uvijek šuti. Izjašnjavanja o osni
vanju novog brodarskog podu
zeća u Šibeniku još uvijek ne
ma. Kraj je godine i nužno je 
postaviti pitanje jesu li potonu
li, doslovce, pomorci »Slobo
dne plovidbe«, a zajedno s nji
ma i oni. na kopnu.

K. RUDAN

ODRŽANA 2. 
SJEDNICA SKUPŠTINE 

TURISTIČKE ZAJEDNICE 
GRADA ŠIBENIKA

Na ovotjednom zasjeda
nju Vijeća turističke za
jednice. a potom i Skup
štine gradske turističke zajedni

ce. prihvaćen je program rada i 
financijski plan za 1999. godi
nu. Članovi Vijeća, kao i članovi 
Skupštine suglasili su se da je 
nužno u sljedećoj godini nasta
viti s već započetim poslovima 
na uređenju mjesta koji su pod 
»patronatom« ove turističke za
jednice. Kao što se očekivalo, 
istaknut je problem financija. 
Novca za sve što je planirano ni
kada nema dovoljno. Progra
mom i planom financiranja za 
1999. godinu planira se ubrati 
1.393 milijuna kuna. Osim za 
uređenje turističkih mjesta, po
put nastavka radova u Zablaću, 
te nekim drugima većina sred
stava bit će utrošena za pro
midžbenu djelatnost i to u izno
su od 167.500 kuna.

Turistička zajednica Grada 
Šibenika radit će zajedno s mje
snim uredima i hotelskim kuća
ma na ovom području, a sve za 
što bolju pripremu turističke se
zone sljedeće godine. Očekuju 
također i nadalje dobru surad
nju s Gradskim poglavarstvom.

mili! UHU TURIHIČKIH m

Snimio: Radovan GOGER

jer iz gradskog se proračuna za 
namjenu uređenja turističkih 
mjesta izdvajaju određena sred
stva.

U rješavanju te problemati
ke, rečeno je, ići će se prema 
prioritetima. Tri stotine tisuća 
kuna za tu namjenu, koja kani 
ubrati Turistička zajednica Gra
da Šibenika od boravišnih pri
stojbi, bit će uložena upravo u 
tu svrhu. Prema programu fi- 
nanciranja_ za dolazeću godinu 
TZ Grada Šibenika za oglašava
nje i reklamiranje u zemlji i ino
zemstvu koštat će oko 50 tisu
ća kuna, za studijska putovanja 
planira se utrošiti oko 20 tisuća 
kuna, za prihvat stranih novina
ra koji će na ovo područje dola
ziti s ciljem promidžbe šiben
skog turističkog područja oko 
45 tisuća kuna. Promotivne ak
cije, sajmovi i predstavljanja 
grada u drugim sredinama Turi
stičku zajednicu Grada Šibeni
ka stajat će oko 120 tisuća ku
na. Za rad Ureda TZ osigurano 
je financijskim planom za 
1999. godinu 430 tisuća kuna. 
Predloženi su plan i program ra
da za 1999. godinu članovi Vi

jeća, a i Skupština turističke za
jednice prhvatili, uz naglasak 
da i nadalje očekuju dobru su
radnju s gradskim vlastima.

Jer, kazano je tom prilikom, 
ako je u interesu grada - a očito 
je - da turizam postane glav
nom djelatnošću na ovom po
dručju. nema razloga da se su
radnja, koja je do danas vrlo 
uspješna, ne nastavi.

Članovi Vijeća TZ, kao i 
Skupština uvjereni su da će ve
zano za najamninu doći do 
»sporazuma« s gradskim vlasti
ma. Nelogično je, a Turistička 
zajednica Grada to ne može fi
nancijski podnijeti, da se za taj 
prostor mjesečno izdvaja 
10.341,66 kuna. Do sada su za 
prostor u Ulici Fausta Vrančića 
mjesečno plaćali osam stotina 
kuna, a spomenuta cijena u 
iznosu većem od deset tisuća 
kuna mjesečno je za TZ Grada 
Šibenika nepodnošljiva. Ono 
što najviše Gradu mogu ponudi
ti je iznos od 1500 kuna na mje
sec. Hoće li to Grad prihvatiti ka
zat će rezultati pregovora koji 
su. kako nam je rečeno, u tije-
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NISMO OČEKIVALI DAROVE

Počupan M Abramac

VEĆ PARTNERSTVO

Premda je od Konfe 
rencije za obnovu i 
razvitak, tzv -Dona 
torske konferencije«. pro

teklo gotovo dva tjedna o 
radu konferencije i ulozi 
Šibensko kninske župani
je, kao i o ponuđenim i pre 
zentiranim programima i 
projektima, podžupan 
Mladen Abramac kaže

»To što o ulozi Šiben 
sko-kmnske županije na 
konferenciji za obnovu i 
razvitak govorimo s odre 
đenim vremenskim odma 
kotn nikako ne umanjuje 
aktualnost naših planova 
i programa Činjenica je 
da smo se mi za konferen
ciju pripremah na pose 
ban način ah ono što je va
žno, a to su ponuđeni pro 
jekti i programi, zapravo 
su smjernice budućih ra
zvojnih mogućnosti naše 
županije na kojima teme
ljimo poboljšanje gospo
darskih, komunalno infra
strukturnih i socijalnih 
uvjeta života svih njezinih 
stanovnika

• što je na Konferenci
ji prezentirala naša župa
nija?

- Predstavih smo pro
jekte obnove komunalne 
infrastrukture, malog po
duzetništva, turističkih 
objekata, srednjoročnog 
razvoja cesfa s posebnim 
naglaskom na cestu Šibe- 
nik-Drniš-Knin, koja je na 
određeni način okosnica 
gospodarskog razvoja žu
panije, te brojne socijalne 
programe, kao što su pro
grami obnove domova 
zdravlja, ambulanti, Opće 
bolnice Šibenik s nagla
skom na dječji odjel Unu
tar programa izdvojio bi 
razvojnu zonu Ražine, ko
ja naravno ne isključuje 
zonu Pođi, kao i razvojno 
gospodarske zone Drniš i 
Knin

Uz županijske progra 
me prezentiran je i vlastiti 
program općina sanaci
jom ratnih šteta u Drnišu, 
Skradinu, Kijevu uključu
jući njihove razvojne i fi

nancijske programe poru 
šemh objekata Moram 
priznati da mi zapravo ni
smo očekivali ničije daro
ve. već smo se za konfe
renciju pripremali u smi
slu traženja mogućih pari 
nera za ulaganje u župani 
ji Upravo zato naša su 
očekivanja da će svi om 
kop su dobili materijale, a 
zainteresiram su za ulaga
nje u ovaj prostor, prona
ći odgovarajuće osobe za 
kontakte kako bi se oni i 
realizirali

Ponavl jam da ne očeku
jemo ničije darove, već na 
razini suradnje i zajedni
čkog interesa želimo stvo
rili nove vrijednosti Po
sebno očekujemo od pro- 
8-ama koji je županijski 

red za obnovu i razvitak 
izradio u suradnji sa 
UNDP-om, odnosno s 
UNPS-om na razminira
nju. obnovi malog obiteljs
kog gos|x>darstva i obno
vi male socijalne i komu
nalne infrastrukture

Program je težak je 63 
milijuna dolara i do sada 
smo ga predstavih Socijal
no razvojnom fondu Vije
ća Europe i za njegovu 
provedbu dobih potporu 
Ministarstva financija i 
Ministarstva obnove i ra
zvitka Inače, u programu 
UNDP-ija s njihovim sred
stvima u suradnji s Ja
dranskom bankom, ostva
ruje se kreditiranje malog 
obiteljskog gospodarstva 
i izgradnja komunalne in
frastrukture

• Koliko znamo Šiben- 
skokninska županija je u 
svojoj delegaciji imala i 
predstasvnicu UNDP-ija, 
odnosno UNOPS-a. Ka
kve je to reakcije izazvalo 
kod sudionika konferenci
je?

— Točno U našoj je de
legaciji bila Vesna Bulat 
iz UNPS-ovog ureda u Ši
beniku i kada je američki 
veleposlanik William 
Montgomery vidio da 
smo na štandu zajedno, 
bio je nemalo iznenađen,

Na Konferenciji za obnovu i razvitak ameri
čki je veleposlanik bio ugodno iznenađen za
jedničkim predstavljanjem UNDP-ija i Šiben- 
sko-kninske županije da je najavio skori po
sjet našoj županiji O Međunarodni predstav
nici najviše interesa pokazali za obnovu ko
munalne infrastrukture/ malog poduzetniš
tva/ turističkih objekata i za razminiranje

naravno u pozitivnom srni 
Mu t lom je prigodom obe 
ćao da će doći u posjet na
šoj županiji U svakom Mu 
čaju, naša suradnja i zaje
dnički nastup izazvala je 
velike simpatije

• S kolikim se brojem 
projekata predstavila na
ša županija i kolika je nji
hova vrijednost?

• Predstavili smo se s 
vite od 50 gospodarsko-ra
zvojnih projekata vrije
dnih oko milijardu i 350 
milijuna kuna Dakle, bez 
obzira na ratnu štetu koja 
je ogromna i iznosi oko mi 
hjarđu dolara nama je 
osnovni cilj bio da prezen 
Uranio razvojne mogućno
sti županije S dva nacio
nalna parka i prostorom 
koji imamo mislim da mo
žemo poslati jedna od va
žnih turističkih destinaci- 
ja Program kreditiranja 
malih ruralnih turističkih 
zajednica sigurno je na 
čm da turistička sezona u 
županiji traje čitavu godi
nu a ne samo u ljetnom ra
zdoblju Zbog svega što 
smo ponudili mogu kaznu

POLITIČARI NJ »POPRAVNOM«
događaj - božični koncert Za-Političan iz Šibensko- 

kninske županije u idu
ćem bi razdoblju treba
li imati puno kvalitetnije na

stupe u javnosti, ukoliko su 
dobro zapamtili načela koji
ma su ih učili prof dr Pavao 
Novosel i drsc Marko Sapu
nar na posebnome semina
ru nazvanom »Promidžba i 
nastup«. Seminar, koji je u 
Kninu organizirala Zaklada 
Hrvatskog državnog zavjeta, 
otvorio je župan Ivo Baica, 
priznavši i sam da će šiben- 
sko-kninski političari biti te
ški učenici. Mnogi su naime 
u politiku ušli na početku 
stvaranja hrvatske države, 
bez odgovarajućeg predzna
nja, pa su mnogi javni djelat
nici, kako kaže župan Baica. 
često bili na mukama kako 
izreći na najbolji način ono 
što žele poručiti javnosti. 
Mladim ljudima, koji danas 
tek ulaze u politički Život, tre
balo bi sloga biti puno lakše.

Predavači dr. Novosel i 
dr. Sapunar demantiraju no

da je štand naše županije 
uz Vukovarsko-snjemsku 
u kojoj su ratne štete naj 
veće, pobudila najveće za
nimanje, posebice brojnih 
delegacija međunarodnih 
institucija. predstavnika 
vlada primjerice Švedske. 
Austrije i Norveške Nije 
zanemariv niti broj onih 
koji su kao predstavnici 
stranih vlada ih međuna
rodnih institucija naš 
štand posjetili zbog toga 
što njihovi preci potječu s 
ovih prostora U tom snu 
Mu su i iskazali svoje zani
manje za programe i pro
jekte vezane uz područja 
na kojima su živjeli njiho
vi preci

• Sljedeća se konferen
cija najavljuje za prolje
će. Što planirate tada izni
jeti?

— Mi se nadamo da će 
se ona održati, posebno 
su podpredsjedruet Vlade 
Grame i Radić izrazili ze
lju da do ponovnog susre
ta dođe, ne toliko zbog do
naciju, od kojih, zajedni
čki je stav, i ne očekujemo 
mnogo, već zbog moguć-

KNIN exPRESS

vinarsku primjedbu da je se
minar organiziran kao pnpre- 
ma za bolji nastupn političa
ra na sljedećim izborima 
Ovakvi seminari, kažu, održa
vaju se često u svijetu, a u 
zadnje vrijeme orgniziraju se 
i u našoj zemlji. U Sibensko- 
kninskoj županiji edukativm 
seminar za javne političke 
djelatnike organiziran je prvi 
put

Dr. Sapunar je istaknuo 
važnost uspostavljanja do
bre komunikacije političara s 
novinarima, jer mediji su na
čin da svoje političke progra
me prezentiraju javnosti. 
Ako su političari naše župani
je naučili kako surađivah s 
predstavnicima medija, valja 
očekiavti da ih ubuduće ne
će izbacivati, ili zamoliti da 
napuste sastanke, kao Što su 
u Kninu učinili već nakon 
uvodne rjieči prof, dr Novo- 
sela na kninskom seminaru

Pravila promidžbe i nastu
pa, kazao je dr. Novosel. poli
tičari će moći odmah primje

njivati i to u svim segmenti
ma života, od javnog do obi
teljskog. i u krugu prijatelja. 
Pitanje je samo može Ii se 
sve to naučiti za samo dva 
dana

Kakva su znanja i pravila 
usvojili kninski političari, no
vinari će imati pngodu vidje
ti već u ponedjeljak kada je 
najavljena sjednica Gradsko
ga vijeća, a na kojoj bi tre
bao biti predstavljen gradski 
proračun za 1999, godinu

Kraj godine idealno je vri
jeme baš za političke govo
re. pogotovo one u vedrome 
tonu, jer obično od nove go
dine očekujemo da bude bo
lja od protekle i donese rješe
nje niza problema U predbla- 
gdanskim danima sve je ma
nje teških tema, pa i u Kninu 
bilježimo najviše događaja 
vezanih uz proslavu Božica. 
Gradsko poglavarstvo pripre
milo je raznolik progiam koji 
se održava tijekom cijelog 
mjeseca, Spomenimo, kao 
dosad najznačajniji kulturni 

noMi kreditiranja od stra 
ne međunarodnih msuto 
čija ili partnerstvom n ma 
đunarodmm institucija
ma

Sto se šibensko knm
ske županije tiče naša je 
namjera bila da sislemab- 
ziramo sve projekte ideje 
i mogućnosti ulaganja u 
ovu županiju i da to bude 
prvi korak za pripremu 
materijala u kojem ćemo 
prezentirati sve mogućno
sti, nadam se na konferen
čiji u proljeće

Anita GRC1Ć

grebačkih solista. a bobem 
koncert pripremio je i knrnki 
KUD »Kral; Zvonimir« Idu
ćeg tjedna Kmnjam te moči 
posjetiti još jedan božični 
koncert na kojemu će nastu
piti Dražen Zanko i klapa 
»Lanterna« uz voditelja Mar
tu Gulina U kninskom Domu 
HV održano je i nekoliko pri
redbi učenika osnovne ško
le. te božična drama »Gavan- 
ka« s kninskim glumcima 
amaterima koje vodi Ante 
Nadomu Tadic Sutra u orga
nizaciji VierkoAantativne 
udruge Sv Manja iz Knina 
Priređeno je i nekoliko izlo
žbi - u Domu Hrvatske vojske 
traje prodajna izložba božič
nih i novogodišnjih čestitki 
koje su izradili učenici U. 
osnovne škole Knin pod na
zivom »U susret Božicu« U 
galeriji Kulturnoga centra 
svojim akvarelima predsta
vio se Branko Lovnć-Capa- 
nn, na izložbi koju je organizi
ralo Gradsko poglavarstvo,

1JURAS
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TRGOVAČKO DANAS

RAZGOVOR
VINKO KRNIĆ, PREDSJEDNIK CEHA TRGOVACA PRI ŽUPANIJSKOJ OBRTNIČKOJ KOMORI

STRUČNI, POŠTENI -1 ONI DRUGI
s to su danas trgovci? 

Mešetari ili pravi mena
džeri? U našim, šiben-

V. Krnić: Na nas se svaljuje sve i svašta u današnje vrijeme. U ovim 
uvjetima, svome djetetu ne bih poželio budućnost trgovca

Snimio Radovan GOGER

skim okolnostima na to je pi
tanje teško odgovoriti, jer sva
kodnevno se. uvažavajući pra
vu trgovačku struku, susreće
mo i s nizom ostalih. Ti drugi 
su, kazao bi narod »navrnje- 
ni« trgovci. Mahom preproda
vači ili oni koji sa zvanjem tr
govačke struke nemaju baš 
nikakve veze. No, taj posao 
cvjeta, gotovo preko noći. U 
općem siromaštvu koje je za
hvatilo ovu županiju, čini se 
da i oni »navrnjeni« imaju 
uspjeha. Ne gleda se više na 
kvalitetu robe, bilo koje vrste 
ili podrijetla, već na cijenu. A 
cijena robe je s obzirom na 
kvalitetu i nadalje visoka. U 
što smo upali? Obilazeći trgo
vine nerijetko nalazimo različi
te cijene pojedinih artikala. 
Od oštrog brašna do hlača! 
Što je od svega najzanimljivi
je ili upitno je, radi se o istim 
proizvođačima.

Postoje li privilegirani tr
govci ili poduzeća koja mogu 
nabavljati robu ispod svake ci
jene i zašto su toliko »popular
ni« Sovići u našem bližem 
okružju, ili Strmica? Tamo se 
robu hrvatske proizvodnje 
može kupiti za upola, ako ne i 
niže, od cijene na tržištu robe 
u Hrvatskoj. 0 problematici tr
govačke djelatnosti i njenoj 
opstojnosti na našim prostori
ma razgovarali smo s Vinko 
Krnićem, predsjednikom Ce
ha trgovaca koji postoji pri Žu
panijskoj obrtničkoj komori.

• S kojim se problemima 
trenutno najčešće susreću 
trgovci?

— Najveći problem je u to
mu što je ponuda na tržištu 
velika, a potražnja mala. Dru
gim riječima, kupovna moć 
naših građana je gotovo na 
minimumu, što znači da smo 
i mi trgovci u vrlo teškoj situa
ciji. Robu prodajemo uglav
nom na čekove, uz poček do 
četiri rate, pa čak i na više ra
ta. Konkurencije ima i ona je 
nelojalna.

• Znači li to prodaju robe 
na tzv. crnom ili sivom trži
štu. Svejedno, zar ne?

— U pravu ste. Brojna se 
roba na tom tržištu prodaje 
bez ikakve kontrole što je, 
izgleda, naprosto nemoguće 
spriječiti. U tomu ne uspijeva
ju ni tržna ni financijska polici
ja, jer one imaju dovoljno po
sla i na drugim područjima. 
Dodatni problem u svemu je 
što danas rade u dijelu trgovi
ne i oni koji zapravo nisu po 
struci trgovci. Danas kojeka
kve trgovine ili butike otvara
ju oni koji nemaju trgovačko 
zvanje. To je veliki problem, 
jer ulaze u rizik koji ih često 
stoji zatvaranja radnji.

• Kada ste spomenuli pi
tanje ili problem u trgova
čkoj branši — što Ceh trgova
ca može u vezi s time učini
ti? Naime, svjedoci smo da 
se danas otvori jedan butik 
ili trgovina i za dva-tri mjese
ca zatvori. Zašto?

— Problem je upravo u to
mu Što trgovine otvaraju ljudi 
različitih zvanja i što misle da 
se »trgovanjem«, uvjetno ka
zano mogu obogatiti preko 
noći. No, to u stvarnosti nije 
tako. Zato se u ovom gradu 
događa, što ste dobro primije
tili, da se preko noći otvaraju i

Što su donos trgovci? Mešetari ili pravi me
nadžeri? — Na žalost sve je više onih »na- 
vrnjenih« iza tezge — Zbog siromaštva na
rod kupuje najjeftinije i ne gleda na kakvo
ću, konkurencija je na sivom tržištu, a gla
sovi iz Ceha trgovaca još uvijek se nedo
voljno uvažavaju, kaže Vinko Krnić

MEKE GRANICE
Kako opravdati tzv. meke granice poput one u Sovićima? Primjerice, cijena šećera u 

našim šećeranama za naše dobavljače iznosila je 4,80 kuna po kilogramu, a plaćanje 
unaprijed iznosilo je 4,10 kuna. U veleprodaji ta cijena je bila, naravno veća, a u malo
prodaji između pet i šest kuna po kilogramu. U Sovićima taj isti šećer u pakiranju od 
kilograma, dva, četiri [deset kilograma košta 3,5 kune. Nužno je upitati po kojoj to na
bavnoj cijeni šećer iz Županje dobivaju oni u Sovićima, a zašto po drugoj naši dobavlja
či. U Sovićima trgovci ne plaćaju niti PDV, niti carinu, ne plaćaju ništa. Nužno je postaviti 
pitanje: nije li riječ o pljački i tko od toga ima koristi? Tko je u tom slučaju lopov? Da li 
naši trgovci ili netko drugi? Jedna samoposluga u Sovićima napravi više prometa tije
kom vikenda, a sam sam se u to uvjerio, nego jedna od naših većih samoposluga tije
kom godine. Kamo to vodi? I tko komu krade? Od toga nemaju koristi niti susjedna drža
ve BiH, niti naša.

zatvaraju trgovine. To nije slu
čajnost. Jer, neki koji imaju 
kapital, primijete prolazeći po
red neke trgovine da u njoj 
ima kupaca. Padne im na pa
met’da bi i oni mogli otvoriti 
trgovinu. Nije bitno koje robe. 
U svakom slučaju misle kako 
je to unosan posao i da se mo

gu vrlo brzo obogatiti. No, to 
u biti nije točno. Jer, za svaku 
robu, koju uzmu od dobavlja
ča treba platiti sve dažbine, 
od prireza, poreza do PDV-a. 
Većina trgovaca svu vrije
dnost imaju u robi koju proda
ju. Za razliku od prodavača pi
ća, koji svakodnevno prodaju 

i naručuju nove količine, tr
govci to ne mogu. Premda i 
oni moraju imati dovoljno zali
ha, uvijek je upitno hoće li ih 
prodati.

Niti jedna banka neće dati 
novac za obrtna sredstva, ko
ja su trgovcima i te kako po
trebna. Tako se događa i s do
djelom kredita za poticanje 
malog i srednjeg poduzetniš
tva.

Kako do kreditnih 
sredstava?

• Predsjednik ste Ceha 
trgovaca pri Hrvatskoj obrt
ničkoj komori Šibensko- 
kninske županije. Koji je vaš 
program?

U ovom cehu danas ima 

oko četiri stotine članova. Bu
dućnost nas, malih poduzetni
ka u toj branši je udruživanje, 
kako bismo svojim problemi
ma i planovima mogli istupati 
prema nadležnim državnim 
organima. Dakle, ako bude
mo udruženi, time smo i jači i 
tako ćemo lakše ostvariti sVo

ja prava. A ona su trenutno ni
kakva. Sva je povika na trgov
ce. Jer, kada je situacija takva 
kakva jest, sva krivnja se sva
ljuje na nas. Ispada da smo 
mi dežurni krivci za sveuku
pno stanje. Nekada smo imali 
i te kako dobru trgovinu u Ši
beniku. Danas trgovačku rad
nju može otvoriti svatko, neo
visno o tomu ima li trgovačku 
struku ili ne. To nije za pohva
lu i to je jedna od zadaća da 
se preko našeg ceha, o čemu 
smo na prošlotjednom simpo
ziju u Zagrebu raspravljali, za
štiti ovo zanimanje. Radi se o 
prvom simpoziju trgovaca i 
htjeli smo upozoriti nadležna 
ministarstva i Vladu RH o po
ložaju i kretanjima u oblasti tr
govine. Posebno je upozore
no na tzv. meke granice. Nas 
s područja Šibensko-kninske 
županije posebno zabrinjava
ju meke granice prema Bosni 
i Hercegovini, dakle Sovici i 
Strmica, Istrijane meke grani
ce prema Italiji, okolica Zagre
ba u kupovinu ide u Austriju i 
Mađarsku, Slavonci odlaze u 
šoping u Mađarsku i Bosnu ... 
Time se iz Hrvatske odlijeva 
više od sedamdeset posto po
trošača roba široke potroš
nje.

Buvljaci bez 
kontrole

Svega i svačega se može naći na šibenskoj tržnici, sva
kojakih krpa i krpica, a primjerice svakodnevno kod šiben
ske bolnice nalaze se po dva ili tri kombija zagrebačke, 
splitske ili zadarske registracije koji prodaju posteljinu, te 
različitu robu. Nije mi poznato imaju li dozvolu za takvu 
vrstu prodaje. Također, raznorazne prodavače različite ro
be susrećemo i na samim cestama duž naše županije. Koli
ko mi je poznato, prodavači ili preprodavači, odnosno 
»šverceri«, obilaze naša sela i tamošnjim kućanicama po 
vrlo povoljnim cijenama nude robu tko zna koje kvalitete. 
U besparici kupci, naravno, kupuju ono što je najjeftinije. O 
kvaliteti ne razmišljaju. Financijska policija čini svoj posao, 
no jasno je da oni ne mogu prispjeti na sva mjesta i u sva
kom trenutku.

• Što u tom slučaju mo
že učiniti Ceh trgovaca?

— Ono na čemu inzistira- 
mo je da se pooštre carinski 
iznosi; da svatko ne može 
uvoziti i izvoziti robu u bescje
nje, a na spomenutom simpo
ziju Udruženja trgovaca Hr
vatske među zaključcima 
smo naveli da ubuduće ne 
može svatko — kada mu pa
dne na pamet —otvarati trgo
vačke radnje. Osim toga, traži
mo i to da trgovci moraju ima
ti majstorske ispite. Nećemo 
dozvoliti da bilo koja pravna 
osoba bez toga zvanja otvara 
radnju.

• Koliko na sve to može
te istinski utjecati?

— Na žalost, za sada nema
mo prevelikog utjecaja, ali na
stojimo da se i naš glas čuje.

Mislimo da do trgovaca i trgo
vine kao oblasti privređivanja 
treba više držati. Naime, mi 
smo ti koji u najvećoj mjeri pu
nimo gradske, županijske pro
račune, kao i državni budžet. 
Značajan smo čimbenik u to
mu i nema razloga ne posveti
ti nam više pažnje.

Najamnine su 
previsoke

• Stoje s najamninama?

— Držim da su najamnine 
vrlo visoke. Osim toga, mi u 
Cehu smatramo da bi trebalo 
napraviti selekciju vezanu za 
poslovne prostore u središtu 
grada. Primjerice, danas u Ka- 
lelargi imamo pet trgovina 
dječjih igračaka i postavlja se 
pitanje imaju li kupci uopće 
potrebu odlaziti u neke druge 
dijelove grada kada su u pita
nju igračke. S druge strane, 
nema prodavaonica koje bi 
privukle kupce koji su svoje
vremeno. dok je postojala »Si- 
benka« mogli potražiti raznu 
robu u toj istoj Kalelargi ili rob
noj kući, koja je, na žalost, 
izgorjela. Što se tiče najamni
ne, one su uistinu previsoke, i 
koliko mi je poznato, kreću se 
od šest do deset tisuća i više 
kuna mjesečno za određenu 

lokaciju. Pitam se tko takvu ci
jenu danas može podnijeti, te 
koliki je promet potrebno 
ostvariti da bi se sve to podmi
rilo.

• I na kraju recite, koliko 
je danas brti popularno tr
govcem?

— Bez pretjerivanja, mi
slim da je to danas gotovo 

. sramotno zanimanje. Trgovi
nom se bavim gotovo tridese
tak godina. No. danas je taj 
posao posebno težak. Osjeća
te se krivim za nešto za što ni
ste krivi. Trgovina je novac, 
ponuda i potražnja. No, ku
povna moć u svemu presuđu
je. Danas je ona, s obzirom na 
naš standard, ispod svake 
granice. Nije stoga čudno što 
se preko noći otvaraju i zatva
raju trgovačke radnje.

Razgovarala:
K. RUDAN
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NEIZVJESNA OBNOVA DJEČJEG ODJELA

UM PtfBOUHI DJEČJE BOLESTI?
Okomila je svake na 

da da bi se problem 
hnancnanja obnove 
Šibenskog dječjeg odjela 

mogao razriješiti na Dona 
torskoj konferenciji koja je 
bila održana u Zagrebu pro
šlog mjeseca Naime, na toj 
konferenciji, među svoje pri 
oritetne obnoviteljske pro
jekte Šibensko-knmska Žu 
panija je uvrstila i rekon
strukciju zgrade u kojoj je 
smješten dječji odjel šiben 
ške Opće bolnice

U županijskoj upravi do 
znajemo da posebnog zani
manja za projekt obnove 
tog odjela nije bilo iako se 
može očekivati da bi se na
knadno mogao javiti neki za
interesirani ulagač. Među 
tim, sudeći prema prilikama 
u kojima šibenski dječji 
odjel sada radi, nema mno
go vremena za čekanje ne
kog financijera. Podsjetimo, 
šibenska je bolnica s izra- 
domdokumentacije i projek
ta za rekonstrukciju dječjeg 
odjela započela još prije dvi
je godine Konačno je pro
jekt i izrađen ovog ljeta, a 
potpisuje ga zagrebački Ar
hitektonski fakultet Grad
ska i Županijska uprava fi
nancirah su njegovu izradu 
koja je koštala oko 20 tisuća 
DEM Tim jMOjektom predvi
đeno je da bi rekonstrukcija 
postojećeg prostora na odje
lu te dogradnja još jednog 
kata trebala stajati od mili
jun i pol do dva milijuna 
OEM. Da su sada i postojali 
realni izgledi za obnovom 
odjela kakvu predviđa spo
menuti projekt naša bi župa 
nija bila među joosljednjim 
županijama koje bi dobile 
dječji odjel napravljen u skla
du s važećim medicinskim 
standardima.

- Kada bi se realizirao 
projekt obnove i rekonstruk
cije dječjeg odjela mi bismo 
na taj način dobili odjel koji 
bi tvorio funkcionalnu i 
stručnu cjelinu barem za ne
koliko narednih desetljeća 
Projekt predviđa dogradnju 
još jednog kata na kojem bi 
bio smješten odjel za novo- 
rođenčad i intenzivnu nje
gu, a na sadašnjem prvom 
katu bila bi smještena ostala 
djeca koju smo zadržali na li
ječenju — objašnjava dr. An
te Juroš, šef dječjeg odjela 
šibenske Opće bolnice. On 
dodaje da bi na taj način pri
zemlje zgrade u kojoj je 
smješten dječji odjel bilo 
isključivo rezervirano za sub- 
specijalističke ambulante, a 
to su pulmološko-alergoh- 
čka, neuropedijatrijska, kar
diološka, nefrološka, gastro- 
interološka i endokrinološka 
ambulanta.

Ministar zdravstva pri
hvatio je. uvidjevši potrebu 
za obnovom dječjeg odjela 
u Šibeniku, takav projekt re
konstrukcije i dogradnje 
odjela ali je, kako saznaje
mo, odmah pitao tko je fi
nancijer, A financijera, za ta
ko predloženu obnovu u ko
ju bi trebalo uložiti spomenu
tih i do dva milijuna njemu 
čkih maraka, za sada nema. 
S druge strane i vrijeme če
kanja ističe. Zgrada dječjeg

od/ela - od 1920 god,ne kada * rgrada sagrađena n.kada unfOfnrsu obavljen, tnačajr^ obnovaeijslo radov,

Šibenski dječji odjel raspolaže s pet inkubatora od čega su dva gotovo novRadovan GOGER

dru im održanranj« Sob« za 
smještaj butauto dj«* «u 
prenapučen« krevetima. a 
rasu niti pregrađene stakle 
mm pregradama kako to za
htijevani važeći standardi

— Sobe »u pregrađene z> 
drum pregradama što oteža
va rad medrcmskam ae^tra- 
m» pogotovo onana koje ra
de u drugoj i trećoj smjeni 
kada mraka »oba nema i de
žurnu šeširu Nasrne. potr«b- 
no je da modemska Mretra 
dok radi u teđnoj »obi enav*- 
zualm pregled i nad susje
dnom sobom Projektom ob
nove odjela predviđeno je 
da u sobama budu dva do tri 
krevetića i da svaka soba, 
što sada ruje slučaj, ana sam 
tami čvor Osan toga rekon
strukcijom odjela stvorite bi 
se i mogućnost otvaranja 
posebnog dijela gdje bi bia 
smještena prijevremeno ro
đena djeca uz mogućnost 
boravka ma^e—kaže dr Ju
roš On kaže da kn u ovom 
trenutku manji problem 
predstavka merbonska opre
ma. iako je neka oprema 
već stara subspeojafcstićke

Rekonstrukcija i dogradnja 
dječjeg odjela šibenske Op
će bolnice kakva je predvi
đena projektom sto ga je 
izradio Arhitektonski fakul
tet u Zagrebu, stajalo bi 
oko dva milijuna njemačkih 
maraka. Kako se, za sada, 
ne vidi način financiranja 
obnove odjela koja bi ko
načno omogućila da i šiben
ski dječji odjel radi u skladu 
s važećim standardima, tra
ži se mogućnost obnove po
stojećih kapaciteta. Loši 
uvjeti rada potvrđuju promi
šljanja da se s obnovom ne 
može više čekati

odjela izgrađena je 1920. 
godine, a služila je kao inter
ni i neuropsihijatrijski odjel. 
Od 1945. godine u njoj je 
smješten dječji odjel te do 
danas u toj zgradi nisu obav
ljani nikakvi značajni radovi 
na preuređenju prostora. 
Dio odjela na gornjem katu 
potpuno je neiskonšten i to 
prije svega što je u tom dije
lu zgrade vlaga do te mjere 
nagrizla zidove i oštetila 
električne instalacije da tu vi
še nisu bih zadovoljeni mini
malni uvjeti za rad. Uz elek
trične instalacije i sva ostala 
infrastruktura, vodovodna i 
kanalizacijska mreža, potpu
no su dotrajali. Gotovo se ni
ti jedan prozor u toj zgradi 
ne može do kraja zatvoriti 
opet zbog dotiajalosti. pa to 
otežava grijanje prostorija. 
Podovi su u sobama, ma 
hom. drveni, pa su nepnkla-

ambulante obavijaju sve di
jagnostičke zahvate, a s dru
ge strane, još uvijek je lakše 
naći donatore za opremu ne
goli financijera za temeljitu 
rekonstrukciju odjela.

U šibenskom dječjem 
odjelu razmišlja se sada o al
ternativnom rješenju. Te
žnja je da se barem obnove 
prostorije na katu kako bi se 
tu mogla smjestiti sva bole
sna djeca te bi se na taj na
čin oslobodilo prizenilje za 
rad subspecijahstičkih am
bulanta.

— Predstoji nam sada ra
zgovarati s predstavnicima 
Grada » Županije o. nazovi
mo to djelomičnom uređe
nju odjela Tu bi, naime, pi
vo trebalo utvrditi koliko bi 
takvo alternativno rješenje 
obnove koštalo i. naravno, 
koji bi to bio model financira
nja tih postojećih kapaciteta 
— kaže dr. Juroš

S GRUBlC
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(POPRATNA PRIČA 
O ŽIDOVSKOM 

DOMU U 
PIROVCU

Sedamdeset dvogodiš
nji Leopold Gašpar iz 
rodnog je Sarajeva 
izbjegao ratne 1992. godi

ne, i ubrzo se našao u pirova- 
čkom Židovskom domu, koji 
je u proteklih dvadesetak go
dina služio kao ljetno odma
ralište i bio je u vlasništvu ži
dovskih općina s područja 
bivše Jugoslavije.

Zapuštenu zgradu Leo
pold Gašpar je očistio i ure
dio za privremeno utočište 
izbjeglicama — prije svega 
članovima Židovske zajedni
ce iz Bosne i Hercegovine. 
Tako jetijekompunih pet go
dina pirovački Židovski dom 
na kraće ili dulje razdoblje 
zbrinuo stotine prognanih i 
izbjeglih iz Hrvatske i BiH. 
»Prva prihvatna stanica bila 
je u Makarskoj, a odatle su 
izbjeglice dolazili ovdje u Pi- 
rovac gdje su čekali na odla
zak ili u Izrael ili najčešće, u 
Kanadu. Međutim, tu u Pirov- 
cu zbrinjavali smo i sve osta
le prognane i izbjegle. Eto 
mogu spomenuti i šestoro- 
članu obitelj iz sela Vukšić 
koja je u Židovskom domu 
boravila sve dok im nije bila 
obnovljena kuća« — objaš
njava Gašpar. Dom je tada 
nalikovao — ističe — na svo
jevrsnu interreligijsku moli
tvu, a uz Međunarodnu orga
nizaciju za pomoć ugrože
nim Židovima tijekom prote
klih ratnih godina nije izosta
jala niti pomoć šibenskog Ca- 
ritasa kao i samih mještana.

Sada je Židovski dom u Pi- 
rovcu potpuno prazan i tako 
čeka na rješenje pravnog po
ložaja. lako je Židovska zaje
dnica s područja bivše Jugo
slavije prepustila upravljanje 
nad odmaralištem Zajednici 
židovskih općina Hrvatske, 
nedavno se Židovski dom ko
jega čine tri zasebna objekta 
uz more, našao na popisu 
imovine koju Hrvatski fond 
za privatizaciju namjerava

OD IZBJEGLIČKOG UTOČIŠTA 00

Leopold Gašpar: Vratit ću se u Sarajevo, ali bih do tada volio sudjelo
vati u obnovi Židovskog doma u PirdVcu

prodati. Leopold Gašpar oče
kuje skoro razrješenje neja- 
snoća oko vlasništva nad do
mom. »Kada iformalno-prav- 
no Židovski dom postane vla
sništvo Hrvatske zajednice 
židovskih općina namjerava
mo ga preurediti u obrazov- 
no-rekreacijski centar u koji 
će dolaziti mladi ljudi židov
skog podrijetla. Već od rani
je imamo malu biblioteku, a 
meni je želja da sudjelujem 
u obnovi tog doma. Mnoge 
židovske zajednice iz europ
skih zemalja, pogotovo iz 
Mađarske i Češke žele posje
titi ovo mjesto u Pirovcu. Ob
novu će financirati Međuna

rodna organizacija za po
moć ugroženim Židovima.«

Uza sve to, namjera je da 
Židovski dom u Pirovcu bu
de i dio društvenog života Pi- 
rovca. Toje i jedan od razlo
ga što je Židovski dom poče
tkom ovog mjeseca otvorio 
svoja vrata slikarima-amate- 
rima iz Murtera i Pirovca, ko
ji su u njemu priredili izložbu 
u povodu obilježavanja se
damstota obljetnice župe Pi- 
rovac. Židovski dom tako se 
priključio manifestaciji pod 
nazivom »Mir i povjerenje« 
koju su zajednički organizira
li đakovački i šibenski Cari- 
tas. U razgovoru s Leopol-

IZLOŽBENOG NMI1
Od 1992. godine Židovski dom u Pirovcu koji vodi Leo
pold Gašpar, odbjegli sarajevski Židov, udomio je na sto* 
tine prognanih i izbjeglih iz Hrvatske i BiH^Ovih dana, vra
ta kompleksa nekadašnjeg odmarališta Židova s područ
ja nekadašnje Jugoslavije širom su otvorena posjetitelji
ma kao izložbeni prostor i čvrsta potpora manifestaciji 
»Mir i povjerenje« koju zajednički priređuju đakovački i 
šibenski Caritas

Židovski dom nalazi se u pirovačkoj uvali Vrilo

dom Gašparom saznajemo 
kako je cilj priredbe da se u 
vremenu kada jenjava mate
rijalna pomoć, ljudima s ra
tom zahvaćenih područja 
pruži duhovna podrška.

Ovdje u Židovskom do
mu ugostili smo slikare-ama- 

tere koji djeluju u Likovnoj 
udruzi »Zaokret« iz Murtera 
te dvoje slikara-amatera iz Pi
rovca. Ljudi su bili oduševlje
ni što se u Pirovcu konačno 
organizira jedan takav kultur
ni događaj. Izložba je nastala 
u suradnji s Galerijom »Coli- 

bri« iz Šibenika i Galerijom 
»Gabi« iz Opatije, a želio bih 
da Židovski dom i nadalje bu
de dijelom kulturnih događa
nja u Pirovcu i dobra podr
ška manifestaciji »Mir i po
vjerenje«.

S. GRUBIĆ

ČEKOVI »JADRANSKE« I »PRIVREDNE« BANKE I 
DAUE SU REDOVITO SREDSTVO PLAĆANJA

ZA PANIKU
U zadnje vrijeme korisni

ke čekova zbunila je 
»vijest« po svemu su

deći neistinita o tomu kako 
domicilna banka Šibensko- 
kninske županije »Jadranska 
banka« više neće izdavati če
kove, a trgovci ih neće prima
ti kao platežno sredstvo.

Od svega toga, kako do- 
znajemo u »Jadranskoj ban
ci« Šibenik ništa nije istinito. 
Čekovi se i nadalje izdaju. Je
dnako tako će nam kazati i u 
»Privrednoj banci« Zagreb, 
koja ima svoju podružnicu u 
Šibeniku. U toj banci, napomi
nju da je zbog »zbrke« došlo 
stoga što neupućeni poisto
vjećuju »Privrednu« i »Zagre
bačku banku«. Naime, »Za
grebačka banka« je izdala no
ve Čekove, što s »Privrednom 
bankom« Zagreb nema nika
kve veze. Mirjana Graničić, ru-

U šibenskim trgovinama / dalje primaju gotovinu, čekove i kreditne kartice
Snimio: Radovan GOGER

»Jadranska banka« i nadalje izdaje čekove svojim korisni 
cima, kao i podružnica »Privredne banke« Zagreb. Trgovci 
primaju čekove i tvrde da nema razloga za paniku, praši 
renu u glasinama o ukidanju čekova ovih dviju banaka
kovoditeljica za odnose s jav
nošću u »Privrednoj banci« 
Zagreb kaže kako do danas ni
su primili nikakvu službenu in
formaciju iz središnjice o uki
danju ili prestanku važenja 
postojećih čekova te banke, 
pa prema tome nema razloga

za paniku. Čekovi tih dviju ba
naka, prema svemu sudeći i 
nadalje ostaju platežnim sred
stvom.

Obilazeći šibenske trgovi
ne doznajemo da svaka od 
njih, neovisno o vlasniku, i na
dalje prima čekova. A što će

biti dogodine ne znaju. Nema
ju naputke nadležnih. U sva
kom slučaju, kao i u moder
nom svijetu kojemu težimo 
ček i dalje treba biti u našoj 
svakodnevici sredstvo plaća
nja iza kojeg stoji novac na 
nekoj od banaka. K:R.

OD ČETVRTKA DO ČETVRTKA

Grad Skradin dobio je od zagrebačkog predstavništva 
»Mercedesa« komunalno vozilo za prijevoz smeća. Donacija 
je vrijedna 287 tisuća kuna. a ključevi vozila svečano su uru
čeni gradonačelniku Nikoli Širiniću.

U Šibeniku je održana osnivačka skupština Hrvatskoga ča
sničkog zbora. Riječ je o strukovnoj i strateškoj udruzi časni
ka i dočasnika, preko koje će njezini članovi upotpunjavati i 
proširivati svoja vojna znanja, razvijati domoljublje i borbeni 
duh, te kako je istaknuto, rješavati pojedinačne i zajedničke 
probleme.

U organizaciji Centra za kulturu Drniš učenicima osnovnih 
i srednjih škola predstavili su se glumci Kazališta mladih iz 
Splita. Mladi su Splićani izveli predstavu »Zdenac mudraca«, 
autora Jasenka Boke. Isti ansambl za stariju je publiku izveo 
kazališnu predstavu »Opera za po groša« u atriju Srednje ško
le »Ivan Meštrović«.

Finalna večer poezije šibenskih amatera u organizaciji 
Udruge građana »Škola« okupila je 13 mladih pjesnika. U gla
zbenom dijelu večeri nastupili su mladi šibenski glazbenici 
Darko i Srđan, a pjesme je čitao Šime Bubica.

• ••
Ivan Ninić (SDP) i Paško Bubalo (HDZ), zastupnici Šiben- 

sko-kninske županije u Županijskom domu Hrvatskog držav
nog sabora zatražili su na sjednici da se u proračunu za sljede
ću godinu osigura milijun i 800 tisuća kuna za višu turističku 
školu u Šibeniku. Predložili su također da se planiraju dodat
na sredstva za gradnju ceste Šibenik-Drniš-Knin, transfuzijski 
odjel i kuhinju u šibenskoj Općoj bolnici. Zastupnik Bubalo 
zatražio je uz spomenuto da se izdvoje dodatna sredstva za 
financiranje izgradnje objekta vodoopskrbe na području žu
panije i zatražio povrat sredstava vlasnicima deposediranog 
zemljišta u Šibeniku.

Pripremila: Anita GRCIĆ
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MINSKA POLJA RAZMINIRAVANJA U HRVATSKOJ

N eki podaci kazuju da je 
više od 6000 četvor
nih kilometara naše dr

žave prekriveno minskim polji
ma s više od milijun mina. Ka
da bi razminiravanje teklo naj- 
brže što je moguće završilo bi 
najmanje za petnaestak godi
na. a nastavi li se dosadaš
njom dinamikom, razminirava
nje u Hrvatskoj trajat će više 
od 100 godina. Dosadašnji re
zultati su zanemarivi jer je ra- 
zminirano tek oko 40 četvor
nih kilometara. Najveći pro
blem, osim toga što se ljudi 
zbog mina ne mogu vraćati 
svojim kućama i obrađivati ze
mlju, jest tragična činjenica 
da u Hrvatskoj zbog mina po
gine ili preživi s teškim ozljeda
ma oko 200 ljudi godišnje. Sa
mo u ovoj godini poginulo je 
28 osoba.

Zašto dinamika razminira- 

STVARNOST POUASMRTI
JOŠ STOTINU GODINA?!

vanja nije brža, a samim time i 
učinkovitija, i tko je za posao 
razminiravanja odgovoran, pi
tanja su koja se sama name
ću. Ali, odgovor nije lako pro
naći. U Ministarstvu obnove i 
razvitka tvrde kako to nije u nji
hovoj nadležnosti, premda to 
ima izravne veze s povratkom 
i obnovom. S druge strane, u 
Ministarstvu unutarnjih poslo
va isto tako odriču ikakvu ve
zu s tim poslom, koji je kažu 
preuzeo Centar za razminira
vanje.

Ako je tome tako, u čiju na
dležnost spada Centar za ra
zminiravanje i tko je odgovo
ran osigurati sredstva za nje
gov rad.

Logično se čini zaključiti 
da je za rad Centra za razmini
ravanje odgovorna Vlada. No 
s obzirom na to da je Ministar
stvo financija obznanilo kako 
u ovoj godini neće biti nika
kvog preusmjeravanja iz dr
žavnog proračuna, jasno je da 
nikakvog rješenja osim osigu
ranja novčanih sredstava, ko

ja bi trebala osigurati hrvatska 
Vlada - nema. Upravo zato ne
tko bi morao i prihvatiti odgo
vornost za žrtve, kojih je već 
puno, a bit će ih, na žalost još i 
više.

Vladini dugovi 
tjeraju stručnjake iz

Hrvatske
Podaci govore da je ameri

čka tvrtka »Ronco« napustila 
naša minska polja jer joj naša 
država za obavljeni posao du
guje nešto manje od milijun 
njemačkih maraka, dok se 
dug domaćim tvrtkama za ra
zminiravanje popeo na 13 mi
lijuna kuna, od čega samo na 
»Mungos« otpada gotovo 12 
milijuna. Po svemu sudeći, i 
ova će tvrtka napustiti Hrvat
sku i izaći na svjetsko tržište, 
najvjerojatnije preko nama 

najbliže granice u Bosnu i Her
cegovinu. U svemu se čini bit
nim spomenuti da je Svjetska 
banka plaćala 80 posto a Vla
da RH 20 posto, obavljenog 
posla tvrtki »Ronco«, i da ova
kav odnos Vlade može bitno 
utjecati na buduće kredite za 
razminiravanje u Hrvatskoj. 
Upravo zbog takvog stava lju
di će u svim mjestima koja su 
bila pod srpskom okupacijom 
i nadalje živjeti s minama, u 
strahu od pogibelji.

Paradoksalno zvuči činjeni
ca da se na području Šiben- 
sko-kninske županije u ovom 
trenutku nigdje ne obavlja po
sao razminiravanja. Tvrtka 
»Mungos« čiji su stručnjaci ra
dili na području naše župani
je, a koja svoju bazu ima u Kri- 
Čkama, trenutno ovaj posao 
obavlja na području Zadarske 
županije, u Škabrnji, Benkov
cu i Novigradu. Zašto su piro
tehničari otišli, premda su 
ostala mnogobrojna znana 
minska polja i tko zna koliko 
još nepoznatih?

Vlada RH određuje im mje
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sta za posao prema prioriteti
ma, koja prosljeđuje Centru 
za razminiravanje, a oni po
tom »Mungosima«. Ozaku 
»žurno« nose svi objekti infra
struktura, struja, voda, želje
zničke pruge, ceste. Prilazni 
putovi do takvih objekata ili 
usporedno s njima, ako je ri
ječ o cestama i željezničkim 
prugama se razminiravaju, 
tek toliko da do njih nesmeta
no mogu stići djelatnici koji će 
ih osposobiti i staviti u funkci
ju. Ne čisti se ništa više od 
unaprijed utvrđenih prioriteta. 
Sada trenutno u Škabrnji, na
kon što su od mina očistili 
objekte infrastrukture, »Mun- 
gosi« od početka ove godine 
rade na tome da od mina oči
ste područje od oko 200 m, u 
krugu naselja, od zadnjih ku
ća.
Dragovoljci Crvenog 

križa protiv mirta
Kada će se oni ili neka dru

ga tvrtka vratiti na područje 
naše županije, nikome nije po

Ove godine neće biti 
preusmjeravanja novca 
iz državnog prorčauna 
za razminiravanje ze
mljišta u Hrvatskoj, pa 
je krajnje vrijeme da ne
tko, umjesto stalnog 
pranja ruku, preuzme 
odgovornost za poginu
le i ranjene u minskim 
poljima. Neshvatljiva 
državna politika u toj 
oblasti tjera i domaće 
»Mungose« na susje
dno, bosansko tržište, a 
zbog dugovanja Hrvat
skoj su kazali ZBO
GOM! i američki struč
njaci. Nastavi li se čišće
nje polja smrti ovakvim 
slijedom, 6 tisuća četvor
nih kilometara moguće 
je razminirati tek za 
100 godina. Sve to uz 
uvijek istu »glazbu« o 
nužnosti povratka i ob
nove!

znato i zato je hvale vrijedan 
rad Međunarodnog crvenog 
križa koji u suradnji s Crvenim 
križem Hrvatske provodi Pro
gram upoznavanja s opasno
stima od mina. Program je po
čeo 1996. godine i do sada je 
osposobljeno više od 80 dra
govoljaca HCK-a na seminari
ma koje su organizirali MOCK 
i HCK. Oni na svojim predava
njima upozoravaju stanovniš
tvo na ugroženim područjima 
o opasnostima od mina i kako 
ih izbjeći. U svom djelovanju 
zagovaraju opću zabranu proi
zvodnje, skladištenja, prijevo
za i uporabe protutenkovskih 
mina, kako bi javnost, vojni du
žnosnici i ljudi koji donose 
odluke imali na umu ljudsku 
tragediju uzrokovanu mina
ma.

Na području koje pokriva 
nekadašnja općina Drniš ovaj 
posao obavlja Joško Bukarica 
u suradnji s tajnicom GOCK 
Drniš Vinkom Badžim. Oni za
jednički određuju gdje će se 
predavanja obavljati i do sada 
je Bukarica obavio brojna 0re-

Mungosi: prema najavama, još 
će kratko raditi u Hrvatskoj

davanja u Gracu, Oklaju, Mi- 
Ijevcima, Siveriću i Drnišu.

Koordinator Programa 
MOCK-a i HCK-a, Boris Cerina, 
kaže kako je program namije
njen i odraslima i djeci, ali ga 
je puno lakše provoditi među 
djecom, koja su ionako organi
zirana u školskim odjeljenjima 
i za njegovu provedbu imaju 
odobrenje ravnatelja. S odra
slima je puno teže, kaže Čeri- 
na, jer se oni prema ovom pro
blemu najčešće odnose kao 
da sve već znaju i da im dodat
no upozorenje nije potrebno. 
Najveći ih je problem okupiti. 
Neki predavači to čine tako 
što nakon nedjeljne mise za
mole svećenika za dopuštenje 
da nakon bogoslužja održe 
kratko predavanje o opasno
stima od mina.

Usporedo s programom 
koji provode dragovoljci 
HCK-a priređena je i tematska 
izložba. Nakon postavljanja 
izložbe u suradnji s nastavnici
ma i profesorima nastojimo 
da djeca na satovima likov
nog odgoja i hrvatskog jezika 
tematski prikažu ono što su 
čuli i vidjeli. Izložbu su do sada 
vidjela djeca u Vrlici, Hrvaca- 
ma i Dicmu, a sada trenutno 
je u Sinju. Postav uskoro dola
zi u Drniš, Šibenik i druga mje
sta u županiji, najavljuje Čeri- 
na.

Ginu i najiskusniji 
stručnjaci

- Naš je osnovni cilj da ljudi 
shvate opasnost od mina, ka
ko bi se, što je više moguće 
spriječilo njihovo stradavanje. 
- Najveći apsurd poslije onoga 
da Vlada RH za čišćenje min
skih polja ne izdvaja dostatna 
sredstva, je taj da suradnja 
između Centra za razminirava
nje i HCK-a na provođenju za
jedničkog cilja, a to je očuva
nje života - ne postoji?!

Mi bismo željeli, kaže Čeri- 
na sve ljude koji rade na ovom 
poslu, dovesti u suradnju ili ne
ko tijelo, zbog koordinacije za
jedničkog rada. Primjerice 
ako se zna da će pirotehničari 
ići na neko područje r raditi du
že vrijeme neka i naši drago
voljci dođu u isto mjesto kako 
bi upozorili ljude na opasnost i 
pruže im svoja saznanja o to
me gdje su vidjeli mine. Sve 
zato da stručnjaci mogu obavi
ti svoj posao što kvalitetnije i 
bez tragičnih posljedica.

- U svakom slučaju, pro
blem zaostalih minskih polja i 
sve ono što ga prati toliko je 
značajan da bi ga trebalo pri
mjereno i vrednovati u sam 
vrh državnih prioriteta, ali 
stvarno a ne samo deklarativ
no. .

Činjenica da je jedan piro
tehničar nedavno u Pristegu 
izgubio život pri nadzoru ra- 
zminirane trase nakon što su 
obavljeni posao naknadno 
provjerila dvojica njegovih ko
lega s dva posebno obučena 
psa i to tri puta, o problemu 
mina i razminiravanja govori 
dovoljno sama za sebe.

Ljudi i mina na području Ši- 
bensko-kninske županije ima 
gotovo podjednako ali nema 
pirotehničara. Nema ih tko pla
titi

A. GRClć
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Bojevi i pogi 
Vuka Mandu

Prvi podatak o Vuku (Vučenu 
ću postoji iz doba bitke za Klis goi 
U izvorima stoji kako su uskoci pc 
dništvom Štipana Sorića i haram 
Mandušića na »Svinjskoj stazi« p 
jeli pašu, koji je hitao u Klis pomr 
noj turskoj posadi u tvrđavi. Drug 
junaku je iz svibnja iste godine k 
poduzeo pohod na Ključ. Tu jr 
Mandušić« vodio pravi uspješni i 
za što ga je generalni providur Da 
onardo Foscolo naumio nagrad 
koljanom. O pogibiji junačkoga ru 
rambaše najbolje svjedoči njeg< 
Matija Mihaljević, koji je dao iskt 
ku 2. kolovoza 1648. godine.

Pošto je »ćehaja« bosansko? 
hmeda Huseinbegovića sa četiri f 
ka provalio u Ravne kotare, ugrs 
man plijen, krenuo je prema Knin 
Foscolo je naredio Iliji Smiljan 
Mandušiću da Turke dočekaju 
Pošto su stigli lađama u Skradin 
1648. godine sa 300 boraca up 
Zečevu blizu Kistanja. No, Turci ii 
vom iznenadiše, što je Vuku miris 
ju, pa se sa svojima povuče. A1 
ostade šezdesetak »Morlaka« sf 
Hrabri harambaša jurnu da ih osi 
mnogobrojniji Turci opkoliše. P 
turskih glava, preko pedeset, a 
oslobođeni pobjegoše. Vuk s r 
prikliješten osta kraj bedema Zei i 
va je sablja sjekla do zadnjega 
Vuku ruku ne odsjekoše. Uhvati! 
potom mu glavu odsjekli. »Ja ! 
pomogao da mu se trup sahrar 
harambaša Mihaljević. Suvreme r 
li kako je cijela Dalmacija opla. 
Mandušića. Opjevao ga je Andn J 
ošić i tek osamdeset godina ka. ; 
dio« Petar Petrović Njegoš, učir 
jim glavnim junakom u Gorskom । 
kako, mnogi su kasniji autori »p 
da je Vuk Mandušić Hrvat, iz D; d 
pljanskoga roda, ta je zabluda 
ispravljena.

Franjo Divi« 

Šibenčanir

Vuku Mandi
i

Znameniti Franjo Divnić, 0; 
bioje Vukov suvremenik. Kao j 
našao je visoke dužnosti, a o| 
tke u Dalmaciji za Kandijsko# 
taljno je oslikao Vukovu smrt 
je sa svojim ratnicima i »Mori » < 
nuo osloboditi opkoljene i zatr 
li Zečevo. »Čovjek po sebi rai 
ke hrabrosti, odlučio je s llijo 
čem osloboditi opkoljene i hrs 
ti boreći se, navodi Divnić. 
oružje, navodi dalje suvrem« 5 
su juriš na neprijatelja i nako $ 
otvoren put do onih u kuli, nj 
žešća bitka u kojoj ostadoše 
Morlaci nadvladani i pob 5^ 
smrću samog Vuka Mandušk 
je pak odsjekao junaku glav 
zna. Račić, pjevajući o Vuku < 
pogubi neki Vidimlić. Moga 
omer aga Vidimlić iz Knina. I 
rod dugo je pjevao Kačićev« 
Otkako su Mleci sagrađeni,|' J 
nak poginuo ko’što bješe Mar Mtc 
če...«. Otad, povijest se još pd 
novila.
-------------------------------------------
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PAMA UZ VUKA
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Putniče, zastam na 
tren i pogledaj do 
lje, niz široko rup 
sko polje Čuješ li žubor 

foše iz roškoga buka šum 
što huči? Grme li to silni 
gromi s Ićeva? Tuku li to 
topovi s Rogova? II' ne da 
leko, tu gore kod Zečeva, 
još Vukova sablja sječe...« 
Riječi su to uklesane u 
mramor što se ovih dana 
izdignu nad rupskom ko
som i koje namjernika 
vraćaju u daleku pro
šlost, kada je glava i u tim 
krajevima tamo malo vri
jedila. Spomen ploča osta 
kao svjedočanstvo na uza 
vrelo doba Vuka Mandu
šića, rupljanskoga i hrvat
skoga junaka i haramba- 
še, koji pogiba od turske 
sablje kod Kule od Zeče
va kraj Vari voda prije 
350 godina Obilježio puk 
cijeloga srkandinskoga 
zaleđa dostojno tu veliku 
obljetnicu, na kojoj je iza
slanik predsjednika drža 
ve dr. Tuđmana dr. Anđel
ko Mijatović rekao da je 
toliko dugo vremena tre
balo proći da bi se čulo i 
saznalo tko je i što bio 
Vuk Mandušić.

Slavlje je završeno, za
stave su spuštene. Ostala 
je spomen ploča Vuku i 
svim junacima u čast. 
Ostala je nova cesta od 
Rupskih jablanova do na 
suprot Visovcu kojom će 
hodočasnici i turisti hodi- 
ti. Ostala je sablja Vuko
va u muzeju samostana, 
toliko puta ovih dana spo
minjana I dva svijetla li
ka što ih franjevci poveza- 
še: Vuk i Gojko šušak. Le
gendarni pučki ratnik i 

proslavljeni general i mi
nistar obrane kojeg fratri 
subratom proglasiše A u 
Rupama život teče dalje

Pisti o Rupama repo 
rtažu, reći će mi znanac 
iz sela, to ti ni u sve knjige 
ne bi stalo. Ne bi, kume, 
jer sve je ovdje bila samo i 
uvik »pusta borba« Potvr
di mi to na svoj način i 
»bivši prognanik- Jere Pa- 
ić. Pitaš me o Rupama i o 
Vuku? Pa, znaš, Rupe su 
ti čuvene po njemu? On je 
u našim mislima Stalno, 
uvik. Sve do danas E, on 
da su čuvene i po Dru
gom svjetskom ratu Pu
no je tada naših od četni
ka izginulo A tili su samo 
svoju Hrvatsku. Zato, ni 
Vuk nije zaludu ratovao i 
bojeve s Turcima bio. Za 
pamtija ga je Turčin Ali i 
oni zadnji što su nam ov
dje upali sve razorili Oću 
reći, zapamtili su i nas, ne 
bilo ih više nikada ...-

Što se dan bliži kraju, 
studen jače stiska s okol
nih gajeva. A da je bilo 
prave jeseni još bi se u vr- 
tlike crvenjeli čuveni rup- 
ski šipci. Ovako, kao da si 
u planini Tražim staro 
kameno zdanje bez kro
va s puno prozora i otvo
ra podno ceste u donjem 
dijelu sela. Ali, nema ga vi
še. Bijaše to, kako je ne
gdje zapisano, rodna ku
ća Vukova. Sada je ondje 
kuća ožbukanih zidova! 
Ni traga zidu što kao be 
dem bijaše Novi vlasnik 
sve izmijenio, pa junako- 
ve kuće više ne vidjesmo. 
Šteta. A oni pusti otvori 
na njoj, kako nam nekoć 
tumačiše, služili su Ijudi- 

ma i »posadi« za hijeg ako 
bi Turci nad selom izbili. 
Vuk je ondje taborio, ali 
zasigurno nikad nije bje
žao, jer je on Turčina 
drukčije dočekati znao. 
Bio je pravi, reklo bi se da
nas — gerilac. »Hrabri i 
mudri kapetan od bijelo
ga grada Šibenika«, kako 
ga Andrija Kačić-Miošić 
nazva. Za junaštva njego
va znao je i sam general
ni providur Leonardo Fo- 
scolo. On mu je, uime Re
publike sv. Marka zlatnu 
kolajnu htio podariti 
zbog njegove hrabrosti i 

movi, pa u mislima stolje
ća prelijeće za tili čas A 
danas vidiš Rupe obnov
ljene. Kuće nove, krovovi 
se crvene (samo crkvena 
zvonika još nema) otvara
ju se dućani, radionice, u 
svakoj kući telefon. Usko
ro dolazi i voda

Posebnost Rupa u Do
movinskome ratu, tumači 

• nam Zvone Verović. bra
nitelj od prvih do zadnjih 
dana, bila je u tome što su 
se »novi četnici- oni iz su
sjedstva i oni uvezeni, 
osvećivali baš na svakoj 
kući, na svakoj obitelji, na 
svakome čovjeku poime-

SVEČANOSTIMA VISOVCU 

Gojko Sušak — 
subrat franjevaca 
Obilježavanje 350. obljetnice junačke pogibije Vuka 

Mandušića imalo je i dva popratna, ali ne manja važna do
gađaja. U povodu slavlja u Rupama je u promet puštena 
nova cesta duga 2200 metara što vodi od predjela Rupski 
jablanovi do nasuprot Visovca (na desnoj obali Krkej. Ce
sta se radila prilozima nekoliko godina, a pomogla je i Hr
vatska vojska. Cestu je za promet otvono župan šibensko- 
kninski ing. Ivo Baica. A u samostanskoj kongresnoj dvora
ni na Visovcu franjevci Reda Presvetoga Otkupitelja na sve
čan su način gđi Đurđici Šušak, udovici Gojka Šuška uručili 
Povelju kojom pokojnoga ratnog ministra obrane promašu
ju jjosthumno svojim subratom (na slici). Zato, kako je ka
zao meštar novaka dr. fra Šime Samac, »što je svoje po
strojbe iz pobjede u pobjedu vodio, što je putove i mostove 
gradio, a s fratrima u dobre bio. te nas gradnjom ceste niz 
visovačku brinu svijetu približio«. Povelju je uručio gvardi
jan fra Ivan Buljević. Nazočni su bili dr. Anđelko Mijatović. 
izaslanik predsjednika Republike, stožerni brigadir Mirko 
Šundov. uime MORH-a. general pukovnik Ante Gotovina, 
glavni insjiektor Hrvatske vojske, gđa Đurđa Šušak Ivica 
Mudrinić. Ivan Aralica, Nikola Puiić. dr. fra Marko Mrse, taj
nik Provincija Presvetog Otkupitelja. Ivo Baica. gradonačel
nici i općinski načelnici okolnih gradova i mjesta, župan za
darski Šime Prtenjača i mnogi drugi gosti. Posebne međa

ci Mudriniću i Ivanu Aralka.

snage što je oko sebe 
znao okupiti svoje uskoke 
i braniti rodni prag. Kolaj
ne Vuk nije dobio. Smrt 
ga od turske ruke zadesi 
pod zečevskom kulom 31. 
srpnja 1648. Ono, kada je 
s Ilijom Smiljanićem išao 
zaustaviti turke na putu 
za Knin s plijenom iz Rav
nih kotara. Mnoge im je 
glave otkotrljao, dok na- 
poslijetku ne pade i njego
va...

Kako su se u Rupa- 
man mijenjali događaji 
povijesti, tako se namjer
niku brzo mijenjaju i doj-

nično. Samo ne bi li ih 
iskorijenili. Povijest se ta
ko ponavlja Četnici iz 
»onoga« doba, reći će da 
lje Zvone, u Rupama su 
počinili ratne zločine, ubi
li 120 Hrvata i sve nas pro
glasili ustašama. Toga se 
držala i komunistička 
vlast, pa se morasmo ra
seliti svuda po svijetu. Ali, 
sve smo vragove otjerali 
Ponosan sam na Vuka 
Mandušića i na sve naše 
koji su ovo tlo u srcu nosi
li kao on.

Na kraju ophoda nađo
smo se u kući Marka 
Mandušića. Otkako je rat 

završio, m njegova obitelj 
ne zna za odmor Ali re
zultati se vide Je U Mar
ko nešto rodom po Vu
ku.? Iz plemena jeste Vu
kova. ali konkretno tko 
to može znati Njegovi su 
stan uvijek Vuka sporni 
njali I Markov otac knji
ge je o junaku čitao. Pri
sjeća se tih pnća -U to 
Vukovo doba. Rupe su 
imale crkvu iza Velike 
Gradine i jednom je on
dje fratar držao misu, ka
da mu dojaviše da Turci 
dolaze iz Ravnih kotara 
Ali. bješe kasno. Osmanb- 
je narod poubijaše, a sa
mo se jedan momak spa 

ši. Turci dalje odjahaše 
prema Rogovu Momak 
dojavi Vuku što se zbilo, a 
on sa svojim hajducima 
pohita ka brdu Grbelje i 
Turke rastjera. 1 spasi se 
cijelo selo.« A onda drukči
ji se usud zbio u ljutoj bitci 
što se zametne kod Zeče
va Turaka tada bijaše 
»na tisuće«. 1 pade Vuk od 
sablje tuđinske U sumra 
ku Rupe gledaju na polje. 
Polje gleda na Visovac za
ogrnut tamnim sjenama 
jablanova. Povijest je on
dje uvijek na dohvat ru 
ke...

Napisao i snimio 
Joško ČELAR
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IZBORNA SKUPŠTINA MATICE HRVATSKE ŠIBENIK

MARKO MENĐUŠIĆ NOVI PREDSJEDNIK
Šibenski arheolog Marko 

Menđušić novi je pred
sjednik Matice hrvat
ske Šibeik koji je na izbornoj 

skupštini održanoj protekle su
bote dobio 33 glasa od uku
pno 42 nazočnih. Menđušić 
je nerado prihvatio kandidatu
ru, vjerojatno i stoga jer vrlo 
dobro zna kakvi ga problemi 
očekuju u MHŠ budući da je 
iz godine u godinu sve teže 
doći do novca za programe 
što utječe ne samo na njihovu 
brojnost već i kvalitetu. Osim 
toga Menđušić je već obna
šao funkciju predsjednika 
MHŠ i to od 1994. do 1996. 
godine, a prije no što mu je po
novo ukazano povjerenje za 
novog dvogodišnjeg manda
ta bio je potpredsjednik. No, 
čini se da šibenskim matičari
ma ovakvu odluku i nije bilo 
teško donijeti, budući da je 
ovaj put Menđušić bio jedini 
kandidat i to prema prijedlo
gu predsjedništva. Na samoj 
skupštini nije bilo dodatnih 
prijedloga. Je li riječ o nezain
teresiranosti i svojevrsnoj le
targiji u koju su zapali članovi 
MHŠ ili je ipak riječ o bezrezer- 
voj podršci Menđušiću? Činje
nica je da je od gotovo 120 
članova, Skupštini bila nazoč
na tek jedna trećina.

Premda jedini kandidat, Menđušić je nerado pri
hvatio kandidaturu jer mu je vrlo dobro poznata 
vječita besparica u kojoj živi Matica u Šibeniku, 
kao i neaktivnost većine članova, budući da je 
predsjednikom bio od 1994.-1996. godine

M. MENĐUŠIĆ
Snimio: Frane MILJEVIĆ

Zanimanje za 
događaje vezane 

uz »Vijenac«
lako se moglo očekivati 

da će izvješće o radu MHŠ 
u protekle dvije godine po
krenuti raspravu o problemi
ma koji utječu na djelotvor
nost i kvalitetu rada, šiben
ski matičari imali su najviše 
pitanja za potpredsjednika 
Matice Stjepana Sučića, bu
dući ih je zanimalo što se to 
događalo oko »Vijenca«, 
odnosno na relaciji Predsje
dništva MH i uredništva ma
tičinih novina za književ
nost. umjetnost i znanost či
ji je zadnji broj izišao ovih 
dana.

Dosadašnji predsjednik 
Drago Marguš izabran je za 
podpredsjednika, a tajnica je 
Slavica Vlahov.

U protekle dvije godine, 
prema riječima bivšeg pred- 
sjedika MHŠ, učinjeno je do
sta unatoč malim financijskim 
sredstvima. Za samo 50 tisu
ća kuna u dvije godine održa
no je nekoliko izložaba člano
va Kluba likovnih umjetnika, 
četiri predavanja o različitim 
tema, dvadesetak promocija.

u vlastitoj nakladi tiskano je 
osam knjiga, organizrano je 
gostovanje kazališne skupine 
studenata zagrebačkog Filo
zofskog fakulteta, a MHŠ bila 
je i suorganizator znanstve
nog skupa posvećenog Vinku 
Nikoliću. O žilavosti Matice 
svjedoči stoljeće ipol njene 
povijesti, ali da joj u Šibeniku 
posljednjih godina ponestaje 
vitalnosti govori i činjenica da 
ima sve manje snage da sa
mostalno organzira progra
me, pa se sve češće pojavljuje 
kao suorganizator u akcijama 
u kojima glavnu riječ vodi 
Gradska knjižnica Juraj Šižgo- 
rić. Neostvarenim snom osta
la je i ideja o pokretanju časo
pisa za kulturu i umjetost. Taj 
dugo najavljivani projekt nije

Plaketa
mr. 

Batinici
Mr. Ante Batinica vi

še od 30 godina sudjelu
je u upravnim tijelima 
Matice hrvatske Šibe
nik i za svekoliku aktiv
nost i doprinos dodijelje
na mu je plaketa Mati
ce.

se realizirao ni u ovoj godini, 
premda je namjera bila da bu
de posvećen velikom jubileju 
Šibenske biskupije, njenoj 
700. obljetnici.

Za vrijeme svog mandata 
Marguš nije upsio privoliti 
gradske i županijske čenike 
da MHŠ uvrsti u gradski, 
odnosno županijski proračun. 
Oko 100 tisuća kuna planira
no je za programe i djelatno
sti MHŠ u idućoj godini i taj 
će se novac ponovo tražiti od 
grada i županije. Neće se odu
stati niti od pokretanja časopi
sa »Šibenska revija«, no u 
MHŠ svjesni su ukoliko ne osi
guraju stalni izvor financira
nja da će umejtničku i kultur
nu razinu programa biti teško 
održati. Sve manja pristutnost 
MHŠ u kulturnom životu Šibe
nika i rušenje kriterija u kreira
nju programa izravno će ugro
ziti opravdanost i postojanje 
te stoljetne kulturne instituci
je u Šibeniku.

Sa svim tim problemima 
suočavat će se sljedeće dvije 
godine novo predsjedništvo 
čiji su članovi Ante Batinica, 
Ivo Braniča, Tomislav Crnoga- 
ća. Višnja Juroš, Ante Kedžo, 
Željko Krnčević, Ivan Pedišić i 
Milivoj Zenić, dok Nadzorni 
odbor čine Boris Baica, Igor 
Lučev i Mladen Ofner.

Marija LONČAR

U KNJIŽARI I ANTIKVARIJATU »FAUST« DO KONCA GODINE OTVOREN POČELO ČIŠĆENJE KATEDRALE

BOŽIČNI SAJAM KNJIGA
Šibenski gradski oci izmi

šljaju toplu vodu, pa 
umjesto Šibenčanima 
ponuditi pravi božični sajam 

koji bi raznovrsnom ponudom 
na brojnim štandovima oživio 
šibenske ulice, što je postala 
tradicija i drugih gradova, a ne 
samo Zagreba, dolaze na goto
vo morbidnu ideju da sajam 
smjeste na prvi kat očerupa
nog i devastiranog bivšeg Do
ma JNA. Otužna i jadna slika 
nedolična veselih božičnih bla
gdana'čak i za jedan Šibenik! 
Svijetlu točku u takvom osmi
šljavanju ponude za predstoje
će blagdane predstavlja Božič
ni sajam knjiga u knjižari i anti
kvarijatu »Faust«, a koji je or
ganiziran u suradnji s Udru
gom nakladnika i knjižara Hr
vatske.

— Došao sam na ideju u Ši
beniku organizirati mali Interli- 
berkako bi se obogatila ponu
da, te da cijene budu niže ka
ko bi bile dostupne što većem 
broju kupaca — kazao je Ma- 
rjan Šare, vlasnik knjižare i na
kladničke kuće »Marjan knji
ga« iz Splita.

Tako su se na policama na
šle knjige čak 50 hrvatskih 
izdavača, a cijene su niže od 
20 do 60 posto. Vjerujući u po
trošačku groznicu Šibenčana 
među kojima je sve više onih 
koji o knijzi razmišljaju kao o 
zgodnom daru, knjižara Faust 
će raditi cijeli dan od 8 do 21 
sat, a sajam je otvoren do SiL- 
vestrova.

— Želja nam je da ovaj sa
jam postane tradicionalnim i 
da se održava u nekom većem 
prostoru — kazao je Šare koji 
tu svoju izjavu potkrjepljuje ri
ječima kako je do sada dobro 
surađivao s gradskom upra
vom, a tome se nada i ubudu
će. Vjerojatno je znak spome
nute dobre suradnje bila i na
zočnost Šibenskog gradona

čelnika, te pročelnice županij
skog Ureda za prosvjetu i kul
turu Živane Podrug koja je i 
otvorila sajam.

Od nakladnika tu su Algori
tam. Sysprint. Matica hrvat
ska sa svojom filozofskom bi
bliotekom, Konzor sa stotinjak 
naslova klasika hrvatske i 
svjetske književnosti, Znak sa 
svojom informatičkom literatu
rom ...

lako će neke cijene unatoč 
sniženju za mnoge i dalje biti 
previsoke, u knjižari »Faust« 
ističu kako Šibenčani prate 
trendove i zanimaju se za knji
ge koje su i vani hit kao što je 
Alkemičar, Peta gora. Odgoj 
djevojaka u Češkoj, Vijest o 
otmici.... a sve je više i onih ko
ji posežu za literaturom iz po
pularne psihologije. Mnogi će 
vjerojatno primijetiti kako bi 
raznovrsnost naslova ponuđe
na na ovogodišnjem Božič

nom sajmu knjiga trebala biti 
dostupna cijelu godinu. No 
mnogim knjigama, knjižarima 
i nakladnicima PDV s vratolo
mnom stopom od 22 posto 
ove je godine zadao smrtono
sni udarac.

— Prema podacima Udru
ge knjižara i nakladnika koja 
okuplja tisuću nakladnika u 
ovoj se godini broj naslova 
prepolovio u odnosu na 1997. 
godinu. S obzirom na to da je 
naše tržište malo, mala je i na
klada pa je već samim tim knji
ga skuplja nego u većim ze
mljama. Ako na to dodate još 
22 posto, s ovakvim plaćama 
ljudi ne mogu kupovati knjige! 
Zadaća naše udruge je doka
zati da knjiga nije roba kao bi
lo koja druga. Nastojat ćemo 
da se stopa PDV-a smanji na 5 
ili 8 posto. Takvu stopu zago
vara i Europska unija.

ML
Snimio: Radovan GOGER

ODJEVENA KATEDRALA
Čišćenje katedrale, koje će trajati oko osamdeset 
dana, obavljat će se pod budnim okom komisije ko
joj je na ćelu M. Domjan, glavni konzervator za Hr
vatsku. Time se želi izbjeći loše iskustvo koje se do
godilo prije godinu dana

Podizanje skele uz sjever
no pročelje označilo je 
nastavak čišćenja kate
drale sv. Jakova, a ovih dana 

mnogi su Šibenčani s pozor
nošću pratili ispiranje prljav- 
štine mlazevima hladne vo
de, te premazivanje vapna 
preko jače zaprljanih površi
na na apsidalnom dijelu kate
drale.

— Ovih dana kada je nešto 
toplije i temperatura zraka po
pela se iznad 10 stupnjeva 
Celzijusovih odlučiti smo po
četi s čišćenjem hladnom vo
dom. Radit će se u nekoliko 

faza, odnosno pratit će se i 
analizirati svaki korak koji se 
napravi, budući da je ovo pio
nirski zahvat kada je riječ o 
očišćenju spomenuka kultu
re u cijeloj Hrvatskoj — kazao 
je Mile Mesić, vlasnik radioni
ce za obradu i restauriranje 
kamena Krševan iz Bibinja, či
je je metode čišćenja prihva
tio šibenski Konzervatorski 
odjel.

— Prvo smo počeli s kame
nim klesancima na apsidi ka
tedrale, dakle ispod friza gla
va na istočnom pročelju. 
Ovaj je kamen jako zaprljan i 
prvo ga premazujemo va
pnom. To je engleska meto
da, a Englezi su najdalje otišli 
u čišćenju kamenih fasada 
spomenika kulture. Premaz 
ispiremo vodom nakon što 
odstoji 24 sata, a cijeli postu
pak ponavljamo sve dok ne 
budemo zadovoljni. Nekad je 
potrebno sve ponoviti i dese
tak puta — kazao je Mesić. isti
čući kako je riječ o gašenom, 
a ne hidratiziranom vapnu ko
je je bogato kalcijem i na 
određen način »hrani« ka
men na koji se premazuje. 
Otkinute komadiće kamena 
koje uočavamo na podu Me
sić objašnjava time što su se 
nakupine prljavštine, »skra- 
me«. koje su se pod vapnom 
otopile, te za sobom povukle 
ulomke kamena, jer je riječ o 
ukrasnom crvenkastom ka
menu koji je osjetljivije struk
ture od kamena kojim je gra
đena katedrala.

— Sada ćemo tretirati one 
površine koje imaju zdravu 
epidermu, a arhitektonska 
plastika doći će na red kasni
je. Podizanjem skele mi smo 
sada prvi put i pregledali ne
ke dijelove katedrale. A što 
se tiče skrame, ona se mora 
skinuti jer ona ispred sebe ka
men često rastače i mrvi, 
odnosno pretvara ga u prah 
koji se pod prstima osipa. Za
to su te nakupine prljavštine 
opasne, osim što ih je ružno 
vidjeti! Zbog toga smo prije 
početka čišćenja obavili prob
no čišćenje kako bismo vidje
li na koji način i do kojeg stup
nja možemo tretirati kamen, 
a da ga ne erodiramo i uništi
mo!

Kako je navedeni postu
pak moguće obaviti samo za 
toploga vremena., očigledno 
je da će za čišćenje katedrale 
trebati više od 80 radnih da
na koliko je u početku reče
no. Uz to sve će se odvijati 
pod budnim okom komisije 
na čelu koje je Miljenko Do
mjan, glavni konzervator za 
Hrvatsku. Očigledno ne žele
ći ponoviti loše iskustvo koje 
se dogodilo prije godinu da
na kada je čišćenje istočnog 
pročelja podijelilo stručnu jav
nost. iz Biskupijskog ureda za 
građevinske poslove najavlju
ju i konferenciju za novinare 
u ponedjeljak. 21. prosinca 
na kojoj će biti riječi o svim 
metodama koje će se ovaj 
put koristiti.

Marija LONČAR
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ZALOMNICE IZ ŠIBENSKE POVJESNICE 

KAKO SU ZNAMENITI POVJESNICI 
PREMIJEŠIAU BUKE I STUPU!

Srednjovjekov
ni Stupin razvio se 
na ostacima rim
skog naselja. Bro
dovi koji su pro
metovali između 
dalmatinskih gra
dova i njihove me
tropole Bizanta 
služili su se ovom 
prirodnom, sigur
nom lukom • Ši
benske Bilice spo
minju se tek u XV. 
stoljeću i nemaju 
veze s Konstanti- 
novim Bilicama

Jedan od najvažnijih izvora 
hrvatske povijesti svakako 
je djelo bizantinskog cara 
Konstantina Porfirogeneta 

(912-959.) pod nazivom »De 
administranao imperio«, koje 
među inim sadrži pouzdane ze
mljopisne podatke. U tom svom 
djelu rečeni car spominje niz na
selja, a za naša ispitivanja — pi
še F. Dujmović — važna su ona 
mjesta iz carevog, popisa, koja 
Šišić stavlja blizu Sibenikaca to 
su Bilice i Stupin. Jelić i Šišić 
locirali su Stupin u zaljevu Ro- 
goznice. Jelić i Novak postavili 
su ovdje grčku koloniju Herakle- 
ju, koja je kovala vlastiti novac.

Plutej iz starokršćanske crkve u Bilicama

Naš poznati filolog Petar Skok 
također smatra da je srednjovje
kovni Stupin bio u rogozničkoj 
uvali. Kasnije dovodi taj topo
nim u vezu s imenom ilirskog 
plemena koje je obitavalo sje
verno od Skradina, te se sma
tra da je Stupin bio grad nepo
znate starohrvatske župe. Te
rensko ispitivanje na ovom po
dručju pokazalo je da je u Stupi- 
nu kraj Rogoznice, na istoime
nom brijegu, postojala ilirska 
gradina, dok se na njegovu po
dnožju naziru ostaci rimske arhi
tekture s obiljem keramike i ulo
maka amfora u moru, što doka
zuje da je tu bila luka, gdie su Ri
mljani trgovali sa susjednim ilir
skim plemenima. Srednjovje
kovni Stupin razvio se na ostaci
ma tog rimskog naselja. Brodo 
vi koji su saobraćali između dal
matinskih gradova i njihove me
tropole Bizanta, služili su se. na 
ovom otvorenom dijelu obale 
tom prirodnom, sigurnom lu

kom. Stoga ju je car pisac u re
čenom popisu hrvatskih grado
va zabilježio. I Konstantinov Be- 
litzein naša historiografija stav
lja blizu Šibenika, na mjestu da
našnjeg sela Bilice. Prvi mu je 
položaj u tom selu odredio L. Je
lić na temelju sličnosti imena te 
ostataka starokršćanske triho- 
re. Međutim, šibenske Bilice 
spominju se tek u XV. stoljeću i 
nemaju veze s Konstantinovim 
Bilicama. To je mjesto bilo, ka
ko je i Rački naslućivao, daleko 
od mora u unutrašnjosti na va
žnoj saobraćajnici, koja je pove
zivala Knin sa Zadrom. 1182. 
godine logorovala je vojska Be
le III. pod zapovjedništvom nje
govog vojskovođe Mavra, na 
putu prema Zadru, u mjestu Bili
ce. Da su Bilice X. stoljeća bile 
u ovim predjelima pokazuje po
datak iz 1434. godine u kojem 
se spominje Radivoj Brajković 
»de villa Bilice iliorum de gene- 
re et domo Subith«.

Kasnoantički kapite! s motivom 
vinove loze i grožđa iz Zlarina

Zanimljiva je povjesnica ši
benskog vinogradarstva. 
Poznato je, primjerice, da 
su stari Latini poznavali čak 

195 vrsta vina, među kojima i li
kersko vino »Sibenitum«. Juraj 
Šižgorić smatrao je, primjećuje 
A. Tambača, da je to ime dobilo 
po mjestu proizvodnje pa u svo
me djelu »De situ llliriae et Civi- 
tate Sibenici«, pozivajući se na 
Plinija, spominje šibensko vino i 
kaže: Osim toga čitao sam kod 
Plinija u VII. knjizi Povijesti priro
de, poglavlje 17 »vinum sibeniti- 
cum«. Držim da treba shvatiti 
da se radi o našem vinu, jer su u 
starini naša polja i otoci većma 
obilovali vinogradima kako se 
jasno vidi po tragovima i hrpa
ma kamenja od suhomeđa. Ov
dje se radi o zabuni zarad slično
sti imena. E. Scala u knjizi »Sto- 
ria della vite e del vino« navodi 
daje Plinije puno hvalio likersko 
vino iz grada Sibenituma. koje 
se dobivalo iz tri sorte grožđa, a 
bilo je u Rimu vrlo traženo. Vje-

SABIRNICE IZ POVIJESTI ŠIBENSKOG VINARSTVA

ČIJE JE, ZAPRAVO, 
LIKERSKO VINO

ZVANO SIBENITUM
Mnogi su povjesničari, izgleda sa

sma bezrazložno i pogrešno,smatra- 
li, a među njima i glasoviti Sibenča- 
nin biskup i znanstvenik Juraj Šižgo
rić, da je Siccum bio preteča današ
njeg Šibenika. No, povjesnik Ivan Lu- 
cius utvrdio je da se Pliniiev Siccum 
nalazi u Kaštelanskom polju (Bijači)

rojatno Plinije nije naveo gdje 
se Sibenitum nalazi, a po Scali 
to je grad u Donjem Egiptu, pa 
je Šižgorić smatrao da se, kako 
kaže, radi o našem vinu. Šižgo
rić se još jednom poziva na Plini
ja koji je u III. knjizi »Povijest pri
rode« (Historia naturae) napi
sao kako je car Klaudije 
(41 .-45. godine) slao svoje vete
rane u mjesto Siccum kako bi ih 
nagradio za njihovu dugogodiš
nju službu u legijama. Mnogi 
su. naime, povjesničari smatra

li. a među njima i Juraj Šižgorić, 
da je Siccum bio preteča današ
njeg Šibenika. Međutim, ugle
dni trogirski povjesnik Ivan Luci- 
us (1604.-1679.) utvrdio je da 
se Plinijev Siccum nalazi u Ka
štelanskom polju (Bijači), a nje
govo mišljenje danas se uzima 
kao ispravno. Ipak, i poslije Luci- 
ja bilo je pisaca koji su prihvaća
li staro stajalište o Siccumu, a 
to su većinom bili dalmatinski 
povjesničari talijanske orijenta
cije.

POVIJEST HRVATSKOG ROMANA 

SNAGA TRADICIJE 
I MOĆ INOVACIJE

Objelodanjujući svoj znanstve
ni uradak »Povijest hrvatskog 
romana od 1900. do 1945. go
dine« sveučilišni profesor Kreši
mir Nemec podario je zainteresi
ranima vrijedno štivo, jer je ri
ječ o ediciji koja s mjerom govo
ri i o tzv. promašenim piscima, 
kao što, s druge strane, ne upa
da u hvalospjeve kad je posrije
di raščlamba najznačajnijih ro
manopisaca u Hrvata

Povijest hrvatskog romana od 1900. do 
1945. godine« znanstvenika Krešimira 
Nemeca (autor je redoviti profesor no
vije hrvatske književnosti na Filozofskom fa

kultetu u Zagrebu) jest edicija koja će dobro 
poslužiti svima onima što se kane podrobnije 
upoznati s tom izričajnom inačicom lijepog 
pisanja u Hrvata. Knjiga je to koja je po pišče
vu naumu već na prilazu »ubila« sva ona ne
potrebna ideologiziranja i sasma je pregle
dno (i niti malo zatajno) predočila sav (ma go
tovo cjelokupan) korpus romansijera u obim 
našim stranama. Nemec obavlja nepretencio- 
zne raščlambe spomenutih spisatelja, ali sve 
su to analize kojima se ni u zakrajku ne može 
otkriti (eventualna) mrzovolja spram nekih 
(bilo kojih) pisaca, prosudba o kakvoći (ili pak 
posvemašnoj promašenosti) nanizanih roma
na ukazana je s punom mjerom taktičnosti, 
obzira koji kazuje što je dobro a što nije tome 
nalik, ali se. rekosmo već, ta »mjerenja« ne 
obavljaju »pokapajućim rezom«. I kad piše o 
najpoznatijima (Mile Budak, Vladimir Nazor, 
Ivo Andrić, Miroslav Krleža) i kad se unosi u 
tvorevine malo kome znanih romanopisaca 
(Josip Draženović, Božo Lovrić, Mate Milin.

Petar Grgeč) Krešimir Nemec uvijek je pri 
smjerokazu što nalazi razumijevanja (i) za 
one koji se s velikanima uopće ne mogu, real
no gledajući, mjeriti. Ima u tome stajalištu K. 
Nemeca nečeg otmjenog, nečeg što je prile- 
žno samo tzv. dobrim ljudima kojima kritika 
ne počiva na rezu sjekire, već se krili uz misli 
da je nekima naprosto (već unaprijed) one
mogućeno da se približe zvijezdama slave. 
Ovaj (i ovakav) razgled romana u Hrvata mo
ra se prihvatiti kao dobrodošao znanstveni 
uradak, tim više (i tim prije) što se tu u sredi
štu znanstvenog »mjerenja« našao pogolem 
niz imena kojih samo pročitavanje uistinu 
predstavlja golem napor. Bilo kako bilo, ovo 
jest vrijedna edicija i ona, to valja naznačiti, 
predstavlja nastavak jedne ranije knjige reče
nog znanstvenika — Krešimir je Nemec 
1994. godine objelodanio ediciju »Povijest 
hrvatskog romana od početka do kraja 19. 
stoljeća«.

Pripremio: Đuro BEĆIR

RAZGLEDNICA STAROG ŠIBENSKOG ZDRAVSTVA

LIJEČNICIMA JE BILO ZABRANJENO 
DRŽATI I PRODAVATI LIJEKOVE

Stara ljekarna 
kod sv. Jakova, na 
mjestu zvanom »log- 
getta«, od XVII. sto
ljeća bila je u posje
du obitelji Vidi. U 
skladu je s njenom 
kulturnom histori
jom što je u njoj lje
karnik Dominik Vidi 
uredio oko godine 
1754. prvu šibensku 
kavanu

Potkraj mletačke vladavi
ne bio je u šibenskoj 
službi veoma zaslužan i 
sposoban liječnik Josip Frari 

(1738-1801.). On _se 1771. 
godine doselio u Šibenik iz 
Trevisa u Italiji, te je radio 
kao općinski fizik do 1792. 
godine. Bavio se i kirurgijom, 
što je bio znak novih shvaća
nja u medicini. Od općine je 
primao razmjerno skromnu 
plaću od 18 forinti mjesečno, 
no kao vojnički liječnik mleta
čkog garnizona primao je još 
22 forinte. U Šibeniku se ože
nio i osnovao obitelj, jednu ci
jelu liječničku dinastiju. Prem
da je 1792. godine napustio 
općinsku službu, ostao je stal- 
nđ u Šibeniku. U njemu je i 
preminuo 22. listopada 
1801. godine. U to vrijeme, 
kako piše D. Grmek, stare se 
ljekarne i dalje održavaju. 
One donose vlasnicima do
bre prihode. To se vidi po to
me što ih kroz nekoliko gene
racija zadržavaju u svojim ru
kama iste obitelji. Tako je, pri
mjerice, stara ljekarna kod 
sv. Jakova, na mjesto zva
nom »loggetta«, od XVII. sto
ljeća u posjedu obitelji Vid. U 
skladu je s njenom kulturnom 
historijom što je u njoj ljekar
nik Dominik Vidi uredio oko 
1754. godine prvu šibensku 
kavanu. Braća Krsto i Nikola

Tavelli otvorili su (po svoj prili
ci 1683. godine) ljekarnu Go
spi od Ružarija na Malom tr
gu. Tu je ljekarnu vodio više 
godina Petar Crestini, a oko 
1714. godine preuzeo ju je 
Pavao Mazzoleni, koji se ože
nio Crestinijevom udovom. 
Ljekarna je znatno mijenjala 
vlasnike (Giovanni Ferruzzi 
iz Venecije, Šimun Crestini) 
i konačno je 1769. godine 
prešla u posjed obitelji Visia- 
ni. Kupio ju je Albert Visiani, 
kojega je zatim naslijedio ista

knuti ljekarnik Robert Visiani 
st„ koji je umro 1810. godi
ne. Nije na odmet naznačiti 
da je liječnicima bilo zabranje
no držati i prodavati lijekove. 
Nisu se smjeli ni udruživati s 
ljekarnikom. Ta se odredba 
ipak kršila zaobilaznim putovi
ma. Tako je sredinom XVIII. 
stoljeća liječnik dr. Nikola Zu- 
latti bio stvarni vlasnik jedne 
šibenske ljekarne koju je for
malno vodio Josip Bartolot- 
ti, rođak Zulattijeve žene Lu- ; 
krecije Bartolotti.

NAPROSTO PJESMA
Ko/ovoz nad Kninom

(za naše mrtve)
Ovo što pišem za naše je mrtve, 
koji su svoje zemaljsko tijelo 
darovali Hrvatskoj 
pod nebom Kostajnice, 
pod nebesima Knina, Kijeva, Drniša 
Prijatelji!
Ovo je čas žetve i nove sjetve, 
odsudan čas što ne priznaje 
manjak čovještva, 
lakovjernost, 
licemjerstvo i nagodbu. 
Imajte to na umu!
Bog nam je poslao stručak pohvala. 
Bog Presuditelj i Otkupitelj 
šalje nam pohvale, 
ali i strepnje
— da će oni uskoro izići 
iz svojih krtičnjaka 
prerušeni u neke druge ili drugačije, 
majstori prerušavanja
— da će se, možda, nekim velebnim, 
nama nepoznatim trikom 
pretvoriti u trbuhozborce, 
zagovaratelje budućnosti
i da će, kad-tad, naučivši se kucati, 
pokucati na naša vrata, 
koja su na njihovu Jugu i Zapadu, 
jer ih Jug i Zapad privlače 
više od ičega, 
više nego leptiriću svjetlo
(U Splitu, na blagdan Gospe Snježne, 5. kolovoza 1995.)

Ivan MARTINAC



Dioničko društvo za 
proizvodnju i promet vina, 

alkoholnih i 
bezalkoholnih pića

22000 ŠIBENIK,
V 7

Velimira Skorpika 2, 
Žiro-račun 34600-601-1770 

... AL ŠTA DADE
TRIPUT

VIŠE VRIDI...
Telefoni: (022) 334-011, 

333-671, 334-167, 
334-482, 332-296

Telex: 27345 HR VINAR, 
Tekefax: 337-888

ZAŠTO vetina osiguranika u Hrvatskoj razne 
oblike osiguranja i nadalje ugovara iskljuiivo 

u osigurafeljnoj kuti

ČROATIA 
OSIGURANJE 

ZATO što je kapital osigurateljne kute najbolja 
garantija brze i sigurne isplate šteta.

NOVE NAJPOVOLJNIJE
CIJENE AUTO OSIGURANJA
UGOVARANJE OSIGURANJA 

DOLASKOM PO POZIVU
NA VAŠU ADRESU

INFORMACIJE I 
UGOVARANJE 

TERMINA 
DOLASKA 

tel.,022/213-633. 
kućni 16.

RADNO VRUEME 
od 7 do 15 sati.

GRAD ŠIBENIK 
POVJERENSTVO ZA PROCJENU NABAVE

Na temelju članka 5. Zakona o nabavi robe i usluga i 
ustupanju radova (»Narodne novine«, broj 142/97), 
Povjerenstvo za provedbu nabave grada Šibenika, raspisuje

JAVNO NADMETANJE
na uređenju i rekonstrukciji ulice koja 

spaja ulicu V. Nazora i Trg I. G. Kovačića

1. Predmet ustupanja radova su radovi na uređenju i 
rekonstrukciji ulice koja spaja Ulicu V. Nazora I Trg I. G, 
Kovačića.
2. Početak radova je odmah po sklapanju ugovora, a 
završetak radova u roku od 30 radnih dana.
3. Ponuditelji moraju dokazati sposobnost u skladu s člankom
6. Zakona o nabavi robe i usluga i ustupanju radova.
4. Uvid u projektnu dokumentaciju, kao i podjela troškovnika 
obavljat će se u prostorijama Upravnog odjela za stambeno- 
komunalnu djelatnost u Šibeniku, Ulica Petra Grubišića broj 1, 
telefon: 219-466.
5. Svaki ponuditelj može nuditi i mogućnost kreditiranja 
naručitelja.
6. Rok za dostavu ponuda je 8 dana od objave u »Šibenskom 
listu«.
7, Ponude dostaviti neposredno naručitelju ili poštom 
preporučeno.
8. Ponude moraju biti dostavljene u zapečaćenoj omotnici s 
naznakom:
»PONUDA ZA UREĐENJE ULICE - SPOJ ULICE V. NAZORA I TRG I. 
G. KOVAČIĆA - NE OTVARAJ« i nazivom i adresom ponuditelja 
kao i broj telefona ili faksa, adresirano na naručitelja: Grad 
Šibenik. Trg Pavla Šubića I. broj 2. 22000 Šibenik.
9. O mjestu, datumu i satu otvaranja ponuda svaki ponuditelj 
će biti naknadno obaviješten.

GRAD SKRADIN

Na temelju Zaključka Gradskog vijeća od 1. 
prosinca 1998. godine objavljuje

NATJEČAJ
za prikupljanje pismenih ponuda 

za prodaju građevinskog zemljišta

1. Raspisuje se natječaj za prodaju građevinskog 
zemljišta u vlasnosti Grada Skradina označenog 
kao čest. zem. 1376/22 u Krkoviću K.O. Piramatovci 
površine 640 nT.
2. Uvjeti prodaje:
- početna cijena za nekretnine iznosi 1 kn/m3
- sve troškove kupoprodaje u cijelosti snosi stjeca- 

telj
- ponuđači su dužni uplatiti iznos od 200,00 kn na 

ime jamčevine na žiroračun broj 34600-630-149 
poziv na broj 21 7757 - JMBG, s naznakom 
»prodaja građevinskog zemljišta u vlasništvu 
grada Skradina« te uz ponudu dostaviti dokaz o 
uplatama, u protivnom njihove ponude neće se 
razmatrati,

- izabranom ponuđaču jamčevina se uračunava 
u prodajnu cijenu, a ukoliko izabrani ponuđač 
odustane od zaključenja ugovora, ili ne pristupi 
zaključenju ugovora u utvrđenom roku ili ne 
uplati ugovorenu cijenu jamčevina se ne vraća,

- rok za podnošenje ponuda je petnaest dana od 
dana objave natječaja u »Šibenskom listu«.

3. Ponude dostaviti na adresu:
Gradsko vijeće grada Skradina, Trg Male Gospe 
br. 3 22222 Skradin, s naznakom »ZA NATJEČAJ - 
NE OTVARAJ«. 

INFORMATIVNI 
CENTAR F7 
ŠIBENIK

OSNIVAČ:Županijska 
skupština Šibensko-kninske 
županije

IZDAVAČ: Novinsko-izda- 
vačka ustanova Informativ
ni centar

Ravnatelj Informativnog 
centra: Ivan BUBIĆ

Uređuje redakcijski kole
gij: Stjepan BABANOVTĆ, 

Đuro BEĆIR, Katarina 
BUDAN, Marija LONČAR, 
Suzana GRUBIĆ, Branimir 
PERIŠA, fotoreporter: Vil- 
son POLIĆ

V.d. urednika »Šibenskog 
lista«: Branimir PEBIŠA

Uredništvo: Ulica Božida- 
ra Petranovića 3, Šibenik

TELEFONLravnatelj 
330-100

Uredništvo »Šibenskog li
sta« 333-227 i 338-566.

Propagandna služba 
tel/fax: 335-600

Bačunovodstvo: 332-343.
PBETPLATA na list: za tri 

mjeseca 52, za šest 104, za go
dinu dana 208 kuna. Za ino
zemstvo dvostruko

Žiroračun: 34600-603-976 
kod ZAP Šibenik

Slike i rukopise ne vraća
mo.

OGLASI: 1 cm/1 stupac 
30 kuna. Mali oglasi, obavije
sti građana i posebne uslu
ge, regulirani su posebnim 
cjenikom.

TISAK: »Slobodna Dalma- 
cija-Novine« d.d. Split, Hr
vatske mornarice 4



PRILOZI Šibenski list Q
subota 19. prosinca 1998.

HVALA 
DRAGIM

PRIJATELJIMA
Članovi šibenskog 

odbora koji se 
već petu godinu 
zalažu za ostvarenje 

projekta »Šibenik — me
tropola mladih« mogu s 
radošću opet zahvaliti 
brojnim prijateljima Ši
benika koji su svojim po
vjerenjem, dobrom ri
ječju podržali Projekt i 
onima koji su ga mogli i 
novčano podržati. Mi 
ne dijelimo naše prijate
lje na male i velike. Sva
tko je pomogao u grani
cama svojih mogućno
sti.

Zahvaliti želimo oni
ma koji su prihvatili u 
1998. biti naši gosti. To 
su Zlatko Prgin, alpi
nist, Jadran Kale, etno
log, Maksim Mrvica, 
klavirist, Branka Seku- 
lić, solistica HNK u Za
grebu, Alen Kopunović, 
orguljaš, Marija Sekso, 
profesorica klavira i 
njeni gosti: uz Maksima 
Mrvicu Tina Jakovlje- 
vić, prof. Mirjana Er- 
ceg, prof. Svjetlana Ka- 
rabuva, 4. g. MA, Mira 
Lepur 3. g. MA, Jelena 
Barbaća 3. g. MA, Pa- 
vao Mašić 4. r. sr. šk., Ni
kotina Mazalin 4. r. sr. 
šk., Tina Krnić 4. r. sr. 
šk. i Mara Sekso, uć. 
osn. šk.

Hvala našim, već tra
dicionalnim suradnici
ma ili sponzorima^ Po
glavarstvu grada Šibe
nika, Gimnaziji, Kazali
štu, Krešimirovu domu, 
Restoranu »Uzorita«, 
»Vinariji«, »O-toursu«, 
Radio Šibeniku, Radio 
Ritmu, Šibenskom listu, 
Slobodnoj Dalmaciji, 
Muzeju, Cvjećari »Cvi- 
ta«, Glazbenoj školi i go
spodinu Božidaru Grgi. 
Srdačno hvala TV Šibe
niku. Hvala novim spon
zorima. To su: »Zdena 
lux«, »Intus«, »Malenica 
Fornet«, »Perkov co«, 
»Inter« i »Edi Kapetano- 
vić«.

Svim našim spome
nutim i nespomenutim 
prijateljima želimo ra
dostan Božić i sretnu 
Novu godinu 1999.

Članovi šibenskog 
odbora »ŠMM«

DOMJENAK U PROSTORIJAMA KOLA

PISMA IM JOŠ MILA
Pripremajući se za proslavu 100. obljetnice osnutka, šibensko pjeva

čko društvo »Kolo« organiziralo je susret s veteranima. Bila je to prilika 
za razgovor, ali i pjesmu jer se godine i desetljeća provedeni u »Kolu« 
lako ne zaboravljaju. Pozdravljajući bivše pjevače, predsjednik Kola Ivo 
Livaković istaknuo je kako će iduće godine nizom koncerata i drugih ak
cija »Kolo« proslaviti prvo stoljeće svog djelovanja, a na jednom od konce
rata nastupit će upravo veterani.

Snimio: Radovan GOGER

ŠIBENČANI UŽIVALI
NOVA PJEVAČKA ZVIJEZDA 

JE ROĐENA f

KLAUDIJ A PIPUNIC
U »LUNA PARKU«
Luna park« - naziv je vesele 

dječje skladbe s kojom je 
na dječjem festivalu »Mali 

Split« nagradu za najbolji opći 
dojam dobila Klaudija Pipunić 
iz Šibenika. Dvanaestogodišnja- 
kinja iz OŠ »Tin Ujević« propje
vala je prvi put ovoga ljeta, i to 
je, izgleda, bio početak karijere 
o kojoj brigu vodi otac Ivica, za
jedno s obiteljskim prijateljem 
Ivom Lambašom. Pjesma »Luna 
park« u cijelosti je šibenski pro
jekt. Na tekst Damira Lambaše 
glazbu je napisao Damir Trlaja, 
a izvodi je također šibenski za
bavni sastav »Papagallo«. Jovi-

ca Škaro, umjetnički voditelj 
»Malog Splita«, potpisuje aran
žman pjesme s kojom je mala Ši- 
benčanke osvojila splitsku pu
bliku. Klaudiju ćemo ovih bla
gdanskih dana vidjeti i slušati 
na nastupima u Drnišu i u Šibe
niku, na tradicionalnoj proslavi 
Nove godine na otvorenom. Na
grada na »Malom Splitu« sigur
no je prekretnica u životu Klau- 
dije Pipunić, koja će nam se 
uskoro, najavljuje njen otac, 
predstaviti s novim pjesmama i 
autorima koji su za nju posebno 
zainteresirani nakon »Malog 
Splita«.

PROMOVIRAN NOVI CD ANSAMBLA BONACA 
U KATEDRALI sv. JAKOVA

U povodu 700. obljetnice Ši
benske biskupije ansambl Bo
naca promovirao je svoj novi 

CD »Zdravo, o zvijezdo mora« na ko
jem se nalaze i dvije uglazbljene pje
sme šibenskog biskupa msgr. Ante 
I vaša - »Gospi od Tarca« i »Gospi Vr- 
poljačkoj«. Kao gošća koncerta na
stupila je sopranistica Cynthia Han- 
sel-Bakić koja je izvela nekoliko tradi
cionalnih božičnih pjesama, a mladi

šibenski orguljaš Pavao Mašić odsvi
rao je pastoralu i toccatinu A. Marko- 
vića: Nagradivši izvođače velikim 
aplauzom Šibenčani, koji su te veče
ri dupkom ispunili katedralu, a mno
gi su ostali i na vratima, uživali su u 
ovom koncertu duhovne glazbe koji 
je u cijelosti snimala i Hrvatska tele
vizija, a snimka će biti uvrštena u bo
žični program.

M.L.

GRADSKA ORGANIZACIJA
ŠIBENIK

naše stranke i svim umi

HRVATSKA STRANKA UMIROVLJENIKA

»Svim članovima i simpatizerima 

rovljenicima u Sibensko-kninskoj 
županiji, najsrdačnije čestitamo 

božične i novogodišnje blagdane i
praznike u želji da ih provedete u
dobrom zdravlju i punom zado

voljstvu, u nadi da će se naš 
položaj u 1989. godini konačno

poboljšati! 11
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RENAULT 19 EUROPA
Trajan i pouzdan 

» 

Promotivna cijena za ograničenu količinu:

49.232,00 Kn*i
* Cijena neocarinjenog modela Renault 19 Europa RL (u koju je uključena metalik boja) je protuvrijednost 
DEM po prodajnom tečaju Zagrebačke banke na dan 27.11.1998. i podložna je tečajnim promjenama. RENAULT

AUTO ŽIVOTA

HRVATSKA POŠTA I TELEKOMUNIKACIJE
TELEKOMUNIKACIJSKI CENTAR ŠIBENIK

MALI OGLASI - TELEFON: 335-600

| IMATE U PRISTUP INTERENTU? ~
BESPLATAN PRIKUUČAKI PRETPLATA NA INTERNET 
ZA SVE NOVE TELEF. PRETPLATNIKE - FIZIČKE OSOBE

PRODAJEM šivaći stroj »Bagat«. 
cirkular za piljenje drva i dvije 
dimenzije drvenih greda. 
Telefon: 440-599.______________ 
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
u centru grada. Telefon: 336- 
369.

(dva WC). Pogodan pristup 
motornim vozilima. Telefon: 338- ■ 
290. 
KUPUJEM jednosoban stan. 
Plaćam u gotovini. Telefon 435- 
198.

e-mail adresa 
sastoji se od imena 

i prezimena ili 
imena vaše tvrtke, 
znaka @(at [et]- 
što znači kod) i 

domene davatelja 
internet usluge

ime.korisnika@domena.hr

Internet je najveća svjetska računalna mreža s vise od 100 milijuna korisnika. Internet servisi 
omogućuju brz i lak dostup do informacija, koje su pohranjene u računalima u djelom svijetu.

HiNet je najveći hrvatski davatelj Internet usluga koji svojim korisnicima pruža vrhunsku uslugu 

zasnovanu na najmodernijoj tehnologiji.

Tisuće zadovoljnih korisnika su najbolja preporuka. Postanite i vi jedan od njih. Postanite Inter- 
naut. Pridružite se najvećoj elektroničkoj obitelji na svijetu.

Za sve informacije obratite se najbližem telekomunikacijskom centru

www.tel.hr hi net
Željenu uslugu naručite u najbližem 

HPT telekomunikacijskom centru zbližava ljude

VODOVOD I 
ODVODNJA

ŠIBENIK

Jeste li podmirili svoje 
račune za vodu— —

IZNAJMLJUJEM šator pogodan 
za pireve i druge prigode. 
Telefon: 023/261-632.__________  
SURADNIKE za mrežni marketing 
tražim. Zarada oko 3000 kuna 
mjesečno. Zvati radnim danom 
od 10 do 14 sati na tel. 052/432- 
429.  
BRAČNI PAR. oboje liječnici, 
traži dvosoban polunamješten 
Stan u bilo kojem predjelu 
Šibenika. Ponude na telefon 24- 
312. _____________
U CENTRU Prvić Luke blizu mora 
prodajem kamenu kuću.
Ratnicu. Prizemlje s tri prostorije 1 
konobom. pogodno za
ugostiteljstvo. Kat posjeduje tri 
sobe i dvije terase. Prodajem 
također vrt i teren u centru Prvić 
Luke te parcele na Prviću. 
Lupcu. vodicama, Tribunju, 
Srimi i kompleks šume na Srimi. 
Ante Rodin. La Louvire, Belgija, 
telefon 0032 759 175 69 ili 
telefon iz usluge 022/332-584.
PRODAJEM peć za pizzu. duplu, 
na plin i 5 plinskih boca. 
Telefon: 438-215.______________ 
IZNAJMLJUJEM jednosoban 
namješten stan. Telefon: 215- 
270.
PRODAJEM pilu promjera 400 
mm. dvoglava,
kompjutorizirana za aluminijsku 
bravariju. Telefon: 021/211-437.
VRLO povoljno prodajem 
kompresore od 100 i 200 litara. 
Telefon: 021/211-432. _______  
POVOLJNO prodajem kamenu 
kuću, veličine 80 četvornih 
metara, odmah useljivu, u 
centru grada. Telefon: 331-780 ili 
098/266-377.
PRODAJEM jednosoban stan na 
N^egoševu trgu. Telefon: 338-

PRODAJEM stan veličine 60 
četvornih metara u Bualama. 
južna strana, balkon, otplaćen i 
na Vidicima započetu gradnju, 
parcela 300 četvornih metara, 
uz glavnu cestu. Telefon: 217- 
651.
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
u Bosanskoj 59 (na Baldekinu). 
Veličina prostora je 100 
četvornih metara, ima vodu, 
struju, telefon i sanitarni čvor

U SJEĆANJE

ANKABEGO 
ud. Ante 

22. XII. 1997.
-22. XII. 1998.

Beskrajno je duga i 
bolna godina od kada ni
si s nama, draga naša ma
ma. Svaki dan si u našim 
mislima.

Uvijek će te voljeti i mi
sliti na tebe tvoji najmiliji.

Kći Živana, sinovi Jo- 
ško i Goran s obiteljima

U SJEĆANJE 
na dragog supruga, oca, 

sina i dida

DANU POLOMBITA
16. XII. 1997-
16. XH. 1998.

S ljubavlju i ponosom ču
vamo uspomenu na tebe. 
Tvoji najmiliji

SLJEDEĆI BROJ 
»ŠIBENSKOG 

LISTA« U 
PRODAJI 23. 
PROSINCA 

1998. GODINE

mailto:ime.korisnika@domena.hr
http://www.tel.hr
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može li primošten postati centar za pripremu sportaša?

■N WM Mlin, 
MU II Mlin

Minu min ni
Na inicijativu Upravnog odbora malonogometnog kluba 
»Primošten« pokrenuta je akcija za iznalaženjem moguć
nosti gradnje sportskog centra, koji podupire i sama pri- 
moštenska općina

Uz podršku primošten- 
ske općine, a na inicija
tivu Uprave malonogo
metnog kluba »Primošten« or

ganiziran je prvi sastanak za
interesiranih za gradnju sport
skog centra s velikim nogo
metnim igralištem u Primošte- 
nu. ’O samim razlozima za po
kretanje te inicijative govorio 
je Slobodan Jurin, predsje
dnik MNK-a, koji je rekao ka
ko u okviru ovog kluba djelu
ju četiri ekipe uzrasta od 10 
godina, pa sve do prve mom
čadi. Šezdesetak djece, koju 
okuplja ovaj klub i unatoč či
njenici što nema igralište, a 
sve utakmice igra u gostima, 
postiže zapažene rezultate na 
turnirima u županiji, ali i izvan 
granica Hrvatske, rekao je Ju
rin.

Osamim tehničkim detalji
ma za pronalaženjem lokaci
je ovog sportskog centra go
vorio je Frane Pancirov, refe

IZ PLIVAČKOG KLUBA ŠIBENIK

Vikend u Rijeci, ništa 
od Baškoga Polja

Ove subote i nedjelje ši
benski plivači imat će 
prvi nastup na pojedi
načnome i ekipnom Božič

nom kupu Hrvatske. U dva da
na pod balonom riječke Kan- 
tride plivat će 14 uzdanica tre
nera Marijana Tepića. Jedino 
je to ekipno prvenstvo, pa su 
prijave poslali iz 16 klubova. 
Bodovat će se u dvije katego
rije, kadetskoj i seniorskoj, a 
računat će se »veliki« bodovi, 
prema FINA tablicama.

— Imat ćemo kvalitetan ka

MALONOGOMETNA LIGA OTOKA MURTERA I ZABLACA

Šesnaest golova Zavrsinja
U

 9. kolu malonogo- 
metne lige otoka 
Murtera i Zablaća, 

koja je u subotu i nedjelju 
odigrana u Murteru, 
momčad Završinja je u 
utakmici protiv Jezera II 
postigla čak 16 golova. 
fiudina (Tisno) se u igri sa 
susjedima iz Jezera mora
la zadovoljiti podjelom bo
dova, dok je drugoplasira

rent za prostorno planiranje 
Općine, istaknuvši kako ne
ma općinskog zemljišta koje 
bi zadovoljilo potrebe i dimen
zije takvog objekta. Izlaz se 
može pronaći zajedno s Pri- 
moštenom d.d. smatra načel
nik primoštenske općine Jo
sip Luketa. Naime, hotelska 
kuća ima dosta zemljišta, ko
je je nacionalizirano, ali nije 
privedeno svrsi i može se o to
mu razgovarati s vlasnikom 
poduzeća smatra Luketa. Inte
res u svemu ovomu može pro
naći i sama hotelska kuća ko
ja bi ovime dobila i jedan sadr
žaj plus u svojoj turističkoj po
nudi. S obzirom na klimatske 
uvjete, koji su daleko najpo
voljniji od drugih dalmatin
skih mjesta, ali i onih u Istri, 
pripreme sportaša u zimskim 
mjesecima mogle bi se održa
vati bez problema i na otvore
nom, zaključeno je na skupu.

Akcija za gradnju sport

detski sastav, posebno nje
gov ženski dio. Očekujem še
sto ili sedmo mjesto u eki
pnom poretku, a u pojedinač
noj konkurenciji za odličja se 
mogu boriti Zorana Rama- 
dža, Antonia Živković i Stan
ka Raić te ženska kadetska 
štafeta — najavio je Tepić koji 
s plivačima na put kreće u su- 
botnje rano jutro.

Inače, najavljene pripre
me u Baškome Polju su propa
le. Prvi sastav (onaj koji odlazi 
u Rijeku) neće uopće moći

no Zablaće u duelu s Leši- 
narima ostalo kratkih ru
kava. Uz dobru obranu i 
dosta sreće Lešinari su 
do kraja susreta uspjeli sa
čuvati minimalnu pre
dnost od 1:0 ostvarenu u 
10. minuti utakmice.

Rudina je na vrhu lje
stvice s 21 bodom, Završi- 
nje je na drugom mjestu 
s 17 bodova koliko ima i 

skog centra neće ostati samo 
na prvom dogovoru jer i Upra
va MNK, ali i Općina ovaj put 
smatraju kako je ideja izuzet
no zanimljiva svima, te kako, 
ako ne bude nekakvih nepre
dviđenih situacija realizacija 
ne smije biti upitna. Na pote
zu je hotelska kuća, koja tre
nutno barem kada je u pita
nju vlasnik, ne zna hoće li se 
uskoro dogoditi promjena jer 
se spekulira s činjenicom ka
ko Privredna banka broji po
sljednje dane u Primoštenu. 
Hoće li Fond za privatizaciju 
biti posljednji pretvorbeni vla
snik »Primoštena« d.d. i hoće 
li imati sluha za ovakve ideje 
znat će se vrlo brzo. Ipak, na 
potezu su i sami Primoštenci, 
svjesni kako bi gradnja ova
kvog sportskog objekta za 
mjesto značila puno više od 
činjenice kako više njihovi no
gometaši ne bi igrali sve uta
kmice izvan Primoštena.

S. PANCIROV

ostvariti taj dio zacrtanoga 
plana, dok će početnici i mla
đi kadeti od 3. siječnja ipak 
stići na makarsku rivijeru. Ra
zlog otkazivanja dijela pripre
ma je — zatvoren hotel. Dok 
mlađi budu u Baškome Polju, 
istodobno će udarna postava 
od 12 plivača i plivačica na 
specijalne visinsko-plivačke 
pripreme u jedno od talijan
skih zimovališta, sve s ciljem 
da se u top-formi dočekaju 
najvažnija natjecanja ove zi
me u malim bazenima.

B.J.

treće Zablaće (29:17). 
Zlak je četvrti sa 14 bodo
va i dvije utakmice ma
nje. Na listi najboljih strije
laca premoćno vodi Sve- 
tozar Tomas (Završinje) s 
19 golova, ispred Anto
nia Radaja (Zablaće) s 14 
i Zorana Fantova (Rudi
ne) s 13 postignutih golo
va.

E.J.

PRED IZBOR NAJBOLJIH SPORTAŠA ŠIBENSKO-KNINSKE ŽUPANIJE

PROGLAŠENJE
29. PROSINCA

Zajednice športskih udruga grada Ši
benika i Županije šibensko-kninske 
priredit će ove godine zajednički 

izbor najboljih sportaša ove županije. Na za
jedničkoj sjednici članova dvaju izvršnih od
bora utvrđeno je da će se završna sveča
nost proglašenja najboljih održati u utorak, 
29. prosinca. Dobri običaj se neće ni ove 
godine mijenjati, imena laureata bit će ob
znanjena u Gradskoj vijećnici, a program 
će početi u 12 sati.

Inače, športskim udrugama upućena je 
molba da zajednicama dostave svoja najbo
lja rezultatska ostvarenja tijekom 1998. go
dine. Potom će se obznaniti liste kandidata 
u svih pet kategorija (najuspješni sportaš.

sportašica, trener te muški i ženski kolek
tiv), a o najboljima će se odlučiti uvažavaju
ći kriterije Hrvatskog olimpijskog odbora 
(vrednuju se rezultati od Olimpijskih igara, 
svjetskih prvenstava i kupova, pa prema ni
žim razinama). Valja naglasiti i ovo-odluku 
o najboljima donose isključivo članovi izvrš
nih odbora gradske i županijske zajednice 
športskih udruga, njih 16, izuzimajući tajni
ke istih zajednica.

Uz imenovanje najboljih u pet »standar
dnih« kategorija, i ovaj će put posebna pri
znanja biti uručena najperspektivnijim na
darenim sportašima te onima koji su šiben
ski sport zadužili svojim višegodišnjim 
uspješnim radom.

B.J.

MM II ZIMSKI SAN
Nogometaši nemoćni na zaleđenome varaždinskom 
travnjaku • Malonogometaši Croatije opet u vrhu • 
Košarkaši hvataju zlatnu sredinu • Košarkašice s 
malo izgleda za opstanak * Vaterpolistima ugodan 
odmor nakon četiri pobjede

NOGOMET, 17. kolo Prve li
ge: Varteks — Šibenik 7:0 (5:0).

Varaždin — Stadion Varte- 
ksa. Gledatelja 2000. Sudac: 
Božidar Smrekar (Donja Šemni- 
ca). Pomoćnici: Branko Kožarec 
(Domaslovec) i Slavko Kaurić 
(Glina). Delegat: Mato Rupčić 
(Vinkovci).

ŠIBENIK: T. Bulat, Ivica. Če
ko, Dražić, Grdić, Stanić, Nova- 
ković (od 34. Marenzi), I. Bulat, 
Rendulić, Vuković (od 46.' Har- 
mat), Popović (od 55. Petrović). 
Trener: Rajko Magić.

1:0 (2), 2:0 (9), 3:0 (22), 4:0 
(34), 5:0 (42), 6:0 (60). 7:0 
(78). Žuti kartoni: Grdić, Ivica. 
Crveni karton: Ivica u 51. minuti 
(drugi žuti).

LJESTVICA: 9. Šibenik 17 5 
2 10 22:40 17

Prvenstvo se nastavlja (18. 
kolom) 21. veljače 1999. godi
ne.

MALI NOGOMET, 8. kolo Pr
ve lige: Sokoli — Croatia Star 
Šport 2:3 (1:2).

Strijelci za Croatiju: N. Tomi- 
čić, Osibov i Alebić.

LJESTVICA: 3. Croatia Star 
Sport 8 5 1 2 35:38 16,

9. kolo: Croatia Star Šport — 
Osijek u subotu, 19. prosinca 
od 13 sati, dvorana na Baldeki- 
nu.

SEMAFOR

KOŠARKA (M), 12. kolo 
A-1 lige: Šibenik — Svjetlost 
Brod 87:79 (45:43).

Dvorana na Baldekinu. Gle
datelja 800. Suci: Milan Čanko- 
vić (Zadar) i Dragan Medan (Du
brovnik). Opunomoćenik 
HKS-a: Božidar Škaro (Split).

ŠIBENIK: Huljev 3, Vanjak 9. 
Kapov 19, Je. Šarin 9, Klanac 3, 
Dedić 6, Petričević, Cvjetičanin, 
Pivac 4, Radulović 34. Trener: 
Anđelko Matov.

Šibenik — osobne pogreške: 
22 (tehnička: Kapov u 19. minu
ti), slobodna bacanja: 22-35 
(63%), ukupan šut iz igre: 30-55 
(55%), šut za tri poena: 5-12 
(42%), trice: Radulović 3, Va
njak 1, Kapov 1.

LJESTVICA: 7. Šibenik 12 5 
7 845:868 17

13. kolo: Zadar — Šibenik u 
subotu. 19. prosinca.

Četvrtfinale Kupa Hrvatske: 
Šibenik —Split u utorak, 22. pro
sinca od 20 sati, dvorana na Bal
dekinu.

KOŠARKA (ŽJ, 16. kolo A-1 
lige: Mursa — Šibenik 69:61 
(44:21).

Osijek —Dvorana Elektroteh
ničke i prometne škole. Gledate
lja 50. Suci: Antolić (Bjelovar) i 
Strok (Varaždin).

ŠIBENIK: Mi. Vukičević 3, 

Čakić 11, Knežević, B. Vukiče
vić 17, Štamparija 11, Nakić 4, 
M. Penđer 6, Matić, Roca 9, Zu- 
bak._Trener: Stipe Bralić.

Šibenik — slobodna baca
nja: 12-20(60%).

LJESTVICA: 6. Šibenik 16 3 
13 925:1133 19

17. kolo: Šibenik — Adriatic 
osiguranje u subotu, 19. prosin
ca od 20 sati na Baldekinu.

VATERPOLO, 6. kolo Prve li
ge: Kvarner Express — Solaris 
7:17(1:3,2:4,3:4. 1:6).

Rijeka — Plivalište pod balo
nom u Gružu. Gledatelja 120. 
Suci: Mlađan Prvan i Zlatko Ćuk 
(obojica iz Splita). Ppunomoće- 
nici HVS-a: NK - Zeljko Mladi- 
nić (Split), US — Ante Nićeno (Ri
jeka).

ŠOLARIS: Brkić, Komadina 
2, B.Tucak 1, Ra. Vrbičić 1. Špa- 
nja 1, Zeljak, Rončević 2, Zor- 
čić. Gligić 3, Vlahović 3, Bosnić 
1,1. Tucak 3, Matić. Junaković. 
Trener: Grgo Renje.

Solaris — obrana s igračem 
manje: 3-4(75%), obrana četve- 
raca: 0-1, realizacija četveraca: 
3-3 (Rončević 2,1. Tucak 1). rea
lizacija igrača više: 3-7 (42%). ■ 1

LJESTVICA: 5. Solaris 6 4 0 
2 64:54 8

Prvenstvo se nastavlja 16. si
ječnja 1999. godine.

Pripremio: B. JURAS



Svim svojim poslovnim 
partnerima i 

žiteljima županije 
sretan Božić i 
Nova 1999.

nlerservis

Tel. (022) 217-570
Tel./Fax (022) 217-651

TELEFON 337-400, TELEFON/F«. 216-883

I ove godine za najveselije blagdane »Va
jda« je za svoje vjerne kupce pripremila 
obilje vrhunskih proizvoda.
Osobito preporučujemo suhomesnate 
proizvode i najizvrstnije kobasice, i to po 
nižoj cijeni, s blagdanskim popustom.
Potpuni doživljaj Božića i Novog ljeta 
nezamisliv je bez »Vajde«.
Svojim cijenjenim kupcima, poslovnim 
partnerima i svim građanima »Vajda« 
želi blagoslovljen Božić i sretno Novo 
ljeto!


